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I DETTE NUMMER: 
I dette nummer: Tema - Uddannelse. 

Læs blandt andet: 

06 En hund lian bruges til det meste 
Flyvevåbnets særlige kombihunde gennem
går en lang uddannelse for at være multifunk
tionelle. Hundene kan nemlig bruges både 
som almindelige patruljehunde og i særlige 
indsatser, hvor deres næse for sprængstof 
kan komme til sin ret. 
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7000 kilometer hjem fra slcole 
Danske pilotelever tilbringer adskillige måne
der med uddannelse vest for Atlanten. En 
uddannelse, der er både hård og krævende, 
men lønner sig i form af et par gyldne vinger 
til sidst.. 

En rejse i ledelse 
På Flyvevåbnets Førings- og Operationsstøt
teskole har man oplevet skepsis fra mellemle
dere, når de skulle påbegynde deres videre
uddannelse. En opfattelse, der bliver gjort t il 
skamme i virkeligheden, ifølge Thomas Niel
sen, der netop har gennemført uddannelsen. 

BRUGERUNtlERSØGmf 
Er du medarbejder i Flyvevåbnet, vil du muligvis 

være en af de læsere, som snart bliver kontaktet 

i forbindelse med en spørgeskemaundersøgelse, 

der skal give redaktionen af bladet en ide om, 

hvad du som læser mener om bladet. Undersø 

gelsen vil denne gang foregå elektronisk, og alle 

medvirkende vil blive kontaktet direkte via mail. 

l lll\lAN\~ElSE 
" • . at sætte fokus på Flyvevåbnets mange uddannel-

1 denne udgave har v1 valgt • b ts Førings- og Operationsstøt-
• 1 le og Hyveva ne 

ser. Flyvevåbnets Officerss <O l f d m men også andre grene af 
rgt ammen om en de a e , 

teskole danner natur 1 r t der følger medarbejderne 
Flyvevåbnet arbejder med uddannelse som nage , 

hele karrieren. d e i USA og Canada, hvor 
1 - ddannelsesste ern 

Endelig har vi været om rnng u . • stor del af deres undervisning. 
samtlige Flyvevåbnets pilotelever 1 dag far en 

Med dette nummer af bladet har Flyvevåbnets HR

afdeling valgt at distribuere et særligt indstik, der 

fortæller alle medarbejdere i Flyvevåbnet om de 

særlige tiltag, som løbende bliver sat i søen for at 

gøre Flyvevåbnet til en bedre arbejdsplads. Du kan 

finde indstikket midt i bladet. 



I 
dette nummer af bladet er flere grene i vores alsidige uddan

nelsessystem beskrevet, for uddannelse i Flyvevåbnet er 

langt fra kun den tid, der tilbringes på en af vore to skoler. 

Det er en proces, der ikke stopper, blot fordi man er færdig 

med sin videreuddannelse på Flyvevåbnets Førings- og 

Operationsstøtteskole (FFOS) eller Flyvevåbnets Officersskole 

(FLOS). 

Dygtige medarbejdere kommer ikke af sig selv. For Flyvevåb

nets vedkommende er forudsætningen for, at vi kan løse opgaven, 

at vi har de bedste mænd og kvinder ude i de operative enheder. 

Og netop udviklingen af de rette medarbejdere til vores mangfol

dighed af opgaver starter i uddannelsessystemet. 

Med det stadigt stigende internationale engagement for Flyve

våbnets vedkommende gennem de seneste år, er der behov for, at 

vores uddannelser evner at tilpasse sig den nye dagsorden. 

Uddannelserne i Flyvevåbnet skal først og fremmest følge med 

kundernes behov. Det har v1 blandt andet set officersuddannelsen 

gøre med udviklingen af en modulopbygget videreuddannelse til 

kaptajn. Den giver officererne et valg mellem at tage uddannelsen 

på fuld tid i et år, eller på deltid over to år. Og på den måde kan vi 

sikre os, at fremtidens dygtige officerer bliver fastholdt og udvik

let i Flyvevåbnet, uden at behøve at gå på kompromis med deres 

familieliv. 

Også vores Forsvarets Hundecenter har tilpasset sig og udviklet 

hundene til at løse nye opgaver. Vores kombihunde har vist sig at 

være til stor nytte i Afghanistan i arbejdet med at øge soldaternes 

F(llt(lltll-

sikkerhed, og hundene har med deres uddannelse vist sig at være 

en unik kapacitet til at løse netop den opgave. 

Ikke mindst værnepligtsuddannelsen er første skridt i rekrut

teringen og udviklingen af fremtidens dygtige medarbejdere. Og 

vi har kunnet se, at netop Flyvevåbnets Førings- og Operations

støtteskole i Karup, er det mest søgte og populære sted at få lov at 

aftjene sin værnepligt, hvilket har betydet, at vi de seneste år har 

øget indtaget af værnepligtige, så flere unge mennesker får mulig

hed for at stifte deres første bekendtskab med Flyvevåbnet ad den 

vej. Og noget må vi gøre rigtigt, for en stadig stigende del af de 

værnepligtige ønsker at tegne kontrakt efter endt uddannelse. 

Så indsatsen både for at rekruttere dygtige folk og samtidig 

udvikle dem yderligere, skal målrettes, tilpasses og vedligeholdes 

på alle områder i vores uddannelsessystem. 

Med en stadigt skiftende situation i det internationale samfund 

er netop denne evne til hurtigt og afpasset til situationen at kun

ne indsætte militære kapaciteter en væsentlig del af forsvarets 

eksistensgrundlag. Netop en høj grad af tilpasningsevne og flek

sibilitet er et af Flyvevåbnets særkender, hvilket også er afspejlet 

i det nys påbegyndte forlig, hvor ambitionsniveauet er op til 3 

samtidigt udsendte bidrag fra Flyvevåbnet. 

Så behovet for uddannelser, der er dynamiske og kan udvikles i 

samarbejde med de operative enheder, vil stadig være lige stort

hvis ikke større. 

God læsning 

Henrik Røboe Dam 
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D 
et var ikke bare et spørgsmål om at italesætte den 

nye undervisningsform. Vi skulle ændre hele det 

mind-set, der ligger til grund for den måde. vi 

underviser på. forklarer Frank Mathiassen, som 

er næstkommanderende ved Flyvevåbnets 

Officersskole. Han har været en del af den udvikling, skolen har 

gennemgået siden 2007. Selvom det lyder teoretisk, er det i vir

keligheden meget håndgribeligt. 

I de første måneder af 2007 barslede Forsvarsministeriet 

med en rapport, som mere eller mindre endevendte personel 

og uddannelse i Forsvaret. Med den i hånden gik officersskolen 

i gang med at lave uddannelsen om. Det gik ikke bare ud på 

at lave små justeringer i forhold til det allerede eksisterende. 

Hele den måde, man tænkte opbygning og undervisning på, 

blev revideret. Målet var at gøre undervisningsformen mere 

moderne og mere sammenhængende. 

- Vi prøvede at vende arbejdsgangen om. Lidt firkantet kan 

man sige. at vi - i stedet for at lære dem det. vi mente de skulle 

vide for at være officerer - kiggede på, hvordan uddannelsen 

skal se ud, for at vi kan få den officer, vi vil have. siger Frank 

Mathiassen. 

Medansvar 
Den nye pædagogik handler blandt andet om at flytte noget af 

ansvaret over på de studerende. Før i tiden foregik det meste 

af undervisningen fra katederet, hvor læreren talte længe til de 

studerende, som sad og tog imod. Til sidst i det enkelte forløb 

skulle eleverne så skrive en lang rapport om faget. Men den 

fremgangsmåde er blevet ændret. 

- Vi propper det ikke bare ned i halsen på dem længere. Vi 

opfordrer dem til at lære selv, forklarer Mogens Nielsen, som er 

fungerende leder for det. der hedder Faggruppe Operationer. 

Frank Mathiassen forklarer. at de studerende selv vælger, 

hvad de vil dykke ned i. 

- Før fik de en fast og veldefineret opgave, som de skulle 

løse. Det. vi gør nu, er at give dem nogle brede rammer, hvor de 

så selv finder det, de vil udforske, siger han. 

Målet med denne fremgangsmåde er at udfordre de stude

rende til at kigge kritisk på emnet og sætte sig ordentligt ind i 

tingene. Udover at det betyder, at eleverne skal tænke sig om, 

før de går i gang, så har det også den effekt. at de i vid udstræk

ning kan finde en del af emnet, som interesserer dem. Det høj

ner motivationen. 

Omstilling 

Den måde at lære på stiller store krav til både elever og 

undervisere. Blandt andet har en del af lærerstaben været på 

coaching kursus. Mogens Nielsen har undervist på skolen i sam

menlagt 12 år, og han er en af de lærere, der ikke umiddelbart 

selv mente, at han var 

oplagt coach-materiale. 

- Jeg er jo en af de gam

le koldkrigere, så jeg har 

ligesom været en af de 

undervisere, alle de her 

ting er blevet trykprøvet 

på, og jeg synes faktisk. 

at jeg følger godt med. 

Jeg fik meget mere ud af 

det kursus, end jeg havde 

troet. Jeg mener stadig 

ikke, det er løsningen for 

alle. men for nogle af os 

har det været rigtig godt. 

Det at spørge "hvad tror 

du?" i stedet for bare at 

svare på spørgsmålene, 

giver et rigtig godt under

visningsklima. 

Gruppearbejde - lige

som i virkeligheden 

En anden grundlæggende 

ændring er, at der nu er 

væsentligt mere grup

pearbejde på skolen. Det 

er en ændring, der er 

kommet for at forberede de studerende på den virkelighed, de 

kommer ud i. 

- Når de kommer ud i enhederne, sidder de ikke alene, men 

i grupper. Derfor er det vigtigt, at man vænner sig til at skulle 

fungere i en sammenhæng. Det er ikke altid, at man kommer til 

at sidde og arbejde med folk. man falder i hak med. Vi mener, 

der er meget læring i de gnidninger og uoverensstemmelser, 

der opstår, når man arbejder målrettet i en gruppe. 

Mogens Nielsen mener også. at gruppearbejdet er godt for 

den faglige del. Hvor de studerende før i tiden sad meget alene 

og arbejdede med stoffet. kan de nu diskutere deres ideer og 

tanker med hinanden i løbet af arbejdsprocessen. 

- De skal afslutningsvis aflevere et cirka 70 siders projekt, 

men i dag laver de det skriftlige arbejde i grupper og skal så 

forsvare det mundtligt alene ved eksamen. 

Mere sammenhæng 
Før omlægningen udnyttede officersskolen i høj grad, at der 

rundt omkring i Flyvevåbnet sidder højt specialiserede folk, 

som kan bruges til at undervise. De blev trukket ind for at 

undervise i netop deres speciale i en kortere periode. Eksem-
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pelvis var der en, som underviste i defensive luftoperationer, og 

en, der underviste i offensive luftoperationer. 

- Nu har vi skåret alvorligt ned på antallet af eksterne undervi

sere og klarer mere af undervisningen selv. Det vil sige, at alt fra 

offensive luftoperationer til logistik og force protection bliver 

undervist af den samme person med støtte fra specialisterne. 

Det gør koordination og fastholdelse af "den røde tråd" lidt let

tere, og vi kan tydeligt mærke, at stoffet bliver mere sammen

hængende for de studerende. 

Den større sammenhæng i undervisningen har været så stor 

en succes, at der nu bliver arbejdet med ideer om at lægge flere 

fag sammen, så eksempelvis undervisningen i engelsk, stats

kundskab og luftoperationer i en eller anden grad kan blandes 

sammen. 

Positive tilbagemeldinger 
Efter de første indkøringsbesværligheder mener Frank Mathias

sen, at de kan mærke på eleverne, at omlægningerne giver resul-

tater. Han mener, at de får mere helstøbte officerer ud af det. 

Unge mennesker, som fungerer godt i en militær helhed både 

fagligt og socialt. 

- Før i tiden var vi nok slemme til at behandle dem som elever 

først og fremmest. I dag forsøger vi at forholde os til de stude

rende som kommende kolleger. Det gør en stor forskel. 

Jacob Post Møller, som til daglig har sin gang i Eskadrille 724 

på Flyvestation Karup, har gået på skolen under begge undervis

ningsformer. Han mener, at den nye form er et klart skifte til det 

bedre. 

- Det er ikke perfekt. men det er meget bedre. Hvor det før var 

meget som at gå i skole, kan man sige, at det i dag føles mere 

som et studie, siger han. 



D 
en næsten kulsorte schæfer står med blottede 

tænder og fråde i mundvigen og ser med et frygt

indgydende blik på "fjenden", som med voldsom

me bevægelser bliver lagt og holdt fast på jorden 

af to danske soldater. Ophidselse og iver gør hun

dens gøen t il lange skrig, og selvom den kun er få centimeter fra 

at kunne sætte de sylespidse tænder i ryggen på "fjenden", rører 

den ham ikke. 

- Har den ikke fået besked på at bide, så skal den bare ikke 

bide," forklarer Christian Jørgensen, instruktør på Flyvevåbnets 

uddannelse af kombi-hundeførere. 

Målrettet træning til udsendelse 
Det er Eskadrille 660 i Combat Support Wing, der uddanner ele

verne på den to et halvt år lange uddannelse til kombi-hundefø-
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rer. Lige nu er syv elever i gang med uddannelsen, og der er kun 

plads til en mere på holdet. 

"l<ombi" betyder, at hund og fører er uddannet ti l vagt og 

patrulje samt til søgning efter sprængstof gemt både på køretø

jer og i jorden. Her går de i front på patrulje, afsøger terrænet for 

vejsidebomber og fører soldaterne sikkert frem. En opgave, som 

eleverne hjemme på skolen i l<arup skal forberede sig på at løse 

i fremtiden. 

- Vi træner målrettet mod at blive sendt ud ti l missionsområ

derne for at løse vores opgave og gøre en forskel for soldaterne, 

fortæller Christian Jørgensen. 

Ikke kun hundeføreren, men også hans hund er specialudvalgt til 

at kunne klare det krævende job. De har begge været igennem en 

række grundlæggende tests, inden de er blevet sat sammen som 

makkerpar og begynder på uddannelsen til kombihund og fører. 



- Vi går forrest på patrulje, passer mulige fjender op og er 

i det hele taget i front. Det er en opgave, man skal forberede 

sig mentalt på hjemmefra. Det er farligt, og tilliden til hunden 

skal være komplet. Samtidig ved vi også, at vi er med til at gøre 

en værdifuld forskel for soldaternes sikkerhed i for eksempel 

Afghanistan, forklarer Jimmy Helsinghoff, næstkommanderende 

i Eskadrille 660, hvor hundene hører til. 

Den rette psyl<e l<an man ild<e bare træne sig til 
I dag er hele scenariet et setup i Jensen Town på Flyvestation 

l<arup. "Fjenden" er en anden hundeførerelev iklædt en tyk 

bidedragt og fodboldstøvler, så han ikke falder omkuld, når 

hunden springer på ham. Eleverne hjælper hinanden med at 

optimere træningen ved for eksempel at agere "fjende" for hin

anden. Alle er de på forskellige stadier i den to et halvt år lange 

uddannelse, og kammeratskabet og ikke mindst seriøsiteten om 

opgaven skinner tydeligt igennem: Hund og fører har kun øje for 

hinanden. Er blikket ikke rettet mod opgaven, viger hundens blik 

ikke fra føreren. Der er ingen tvivl om, hvem der bestemmer og 

giver kommandoen. 

- Det kræver et specielt mind-set at kunne udføre opgaven 

som kombi-hundefører. En stærk fysik kan vi alle træne os til, 

men en stærk psyke og mental balance skal folk have med sig, 

når de kommer. Den kan man ikke bare træne sig til, konstaterer 

Christian Jørgensen. 

Derfor gennemgår alle elever en række tests, der skal vur

dere, om de er egnede til uddannelsen, allerede inden de 

starter. 

Mere tid med hunden end med familien 
Når man vælger uddannelsen som kombi-hundefører, vælger 

man ikke kun et job; man vælger et liv. For selvom det bliver 

fyraften, stopper arbejdet med hunden ikke. Med til jobbet som 

hundefører hører også titlen som hundeejer. 

- Hunden bliver din tætteste ven og makker. Realiteten er, at 

du bruger mere tid med den end med din familie. Det er netop 

det makkerskab, der er fundamentet for, at vi løser vores opga

ver. Næsten alle eleverne går til konkurrencer med hundene i 

deres fritid. Det er både deres hobby og deres arbejde, og alle 

vil de være bedst, fortæller Christian Jørgensen. 

Hunden er vores forlængede arm 
Gennem hele uddannelsen skal hund og fører bestå en række 

prøver. Blandt andet søgning og markering af sprængstof, for

skellige lydighedsdiscipliner og aggression og bid. 

- Hunden er vores forlængede arm. Den skal turde gå 

frem mod en mulig fjende, hvis vi beder den om det. Derfor 

er det vigtigt med denne type hund, at den ikke er tøvende, 

men med selvsikkerhed og mod gør, hvad føreren beder den 

om. 

l<ombi-hundene er af racerne Malinois og 

Schæfer, der begge fra naturens side har de 

psykiske egenskaber, man søger hos en kombi

hund. 

Derudover trænes der i at arbejde i forskel

lige miljøer såsom i vand og blandt andre dyr, 

og ikke mindst skal hunden være fortrolig 

med at blive transporteret i militærkøretøjer 

og helikoptere. 

Belønning er en vigtig drivl<raft 
Hunde og førere er alle forskellige individer, 

der har brug for forskellig træning. En del af 

undervisningen bliver derfor tilrettelagt, så 

det passer til hvert enkelt makkerpar. 

- Vi bruger hinanden til at coache og 

lære. Det tager mange års erfaring at få 

kendskab til hundenes psyke og til, hvor

dan vi giver dem de bedste forudsæt

ninger for at forstå, hvad vi vil have dem 

til, og derved udføre arbejdet, forklarer 

Christian Jørgensen. 

Selvom hundenes arbejde på ingen 

måde er en leg for hverken deres fører 

og de soldater, der nyder godt af deres 

egenskaber, er den primære drivkraft 

hos hundene belønningen og rosen 

fra føreren, når de har udført arbejdet 

godt. 

- Vi kan ikke gøre vores arbejde, 

hvis ikke vi har en velfungerende 

hund. Vores vigtigste opgave er, at 

hunden har alle forudsætninger 

for at arbejde, at den har sin førers 

støtte, og ikke mindst at den får 

ros og belønning, når den gør det 

godt. Hvis hunden laver en fejl, 

kan man altid føre det tilbage til 

sig selv og sige: "hvad har jeg 

gjort, siden min hund gør, som 

den gør?", konstaterer Christian 

Jørgensen. ■ 
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En del af de danske F-16 iloters uddannelse 
fore år lan væk hjemmefra. 
I Moose Jaw i Canada ennem år iloteleverne 
nem li den runduddannelse, der fører til, at 
de får de eftertra ede vin er. 

TEKST. JULIE MØLLER SLOTH 

D 
istancen til Danmark er til at få øje på, når man, 

efter en rejse på godt 24 timer fra l<øbenhavns 

Lufthavn, nærmer sig Moose Jaw i den canadiske 

stat Saskatchewan. Det er ikke uden grund, at de 

lokale kalder dette sted for "den canadiske præ

rie". På den 75 kilometer lange highway fra lufthavnen i Regina 

til Moose Jaw, cirka 200 kilometer nord for den amerikanske 

grænse, hvirvler sneen på vejen som præriesand. Der er ikke et 

· iles omkreds, og landet er så fladt, "at du kan se din hund 

væk i flere dage". Det er ikke varmen, men kulden, der tager 

t af folk her, og det når snildt ned på -39 grader, altså uden at 

ind chill faktoren er medregnet. 

Multinational atmosfære 
Moose Jaw er byen, hvor de danske F-16 piloter siden 2006 har 

fået deres godt 14 måneder lange grunduddannelse, udnævnel

sen til premierløjtnant og ikke mindst deres vinger. I forhallen 

på 15 Wing, hvor de danske elever hører til i eskadrille Bandit, 

hænger en stor glasramme med alle elevernes navne, billede og 

den vinge, de får syet på deres uniform - når de altså har 

bestået deres sidste eksamen. 

- Som en slags motivation, fortæl-

ler Jesper Aaen. Han er ældste 

danske officer i Moose Jaw 

og har ansvaret for de 

danske elevers uddan

nelse. Desuden er 

han instruktør på Hawk træningsflyet, som eleverne skal flyve 

på anden del af deres uddannelse. 

Uden for hans kontor hænger et stort Dannebrog, et par bil

leder af danske F-16 og en bunke med bladet Flyvevåbnet. Men 

også kontorerne ved siden af afslører, at dette ikke kun er et 

sted for canadiere. italienske instruktører taler højlydt sam

men, og en plakat med påskriften "Unsere Luftwaffe" afslører 

tyskernes tilstedeværelse. Ungarn, Singapore og Saudi Arabien 

hører også til her på NFTC, Nato Flying Training in Canada. Her 

er hverken adgangskontrol eller synlige vagter. Stemningen er 

afslappet og venlig. Det er, som om alle kender hinanden privat, 

som om tiden er til det. 

De sidste danske F-16 piloter 
Da de første danske elever korn til 15 Wing for at gennemgå 

deres pilotuddannelse i 2006, var det som et supplement til det 

daværende uddannelsesforløb til F-16 pilot på Sheppard basen 

i Texas. 

- 6 elever blev sendt hertil årligt, fordi der ikke var plads på 

Sheppard. Men da behovet for fighter piloter siden er faldet, og 

kontrakten med Sheppard er udløbet, har vi altså kun elever på 

15 Wing, forklarer Jesper Aaen. 

I alt har 168 danske elever fået deres vinger i Moose Jaw. Men 

behovet for nye F-16 piloter er, siden de første kom til, så godt 

som forsvundet. 

-Arbejdsopgaven og dermed behovet for F-16 piloter i Dan

mark har ændret sig, og det må man bare omstille sig til og for

berede sig på, siger Jesper Aaen. 

Bøger frem for cockpit 
Det summer med liv i den to etager høje glasbygning, der både 

huser de fire flyveskoleeskadriller: Apache, Bandit, Cobra og Dra

gon, men også uddannelsen til instruktør for eleverne på skolen. 

- Jeg burde virkelig ikke have tid til at snakke med dig, smiler 

Stephen Galea med pilotnavnet GEA. Men uden for vinduet daler 

sneen stille og konstant, og al flyvning er indstillet. Jorden er dæk

ket af puddersne, der ville få det til at krible i fingrene på enhver 

skisportsentusiast, men for GEA er det ikke andet end årsag til 

frustrationer. Det er anden dag i træk efter en langjuleferie, at 

eleverne må gribe bøgerne i stedet for at sætte sig i cockpittet, 

hvilket passer hverken dem eller deres instruktører ret godt. 

- Det er vigtigt, at eleverne har hands on og lærer i en lige 

opadgående linie. Det giver det bedste flow i uddannelsen, og 

vi skal ikke bruge for meget tid på repetition undervejs, forkla

rer Jesper Christiansen med pilotnavnet TER, der arbejder som 

instruktør i 15 Wing. Han har været i Moose Jaw siden 2006 

sammen med sin kone og tre børn. 

Dette scenarium er dog langt fra hverdag, da de fem elever, 

der er længst i deres uddannelse, normalt flyver to ture i T-16 

Harvard træningsflyet om dagen. 
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- Jo flere dage, der går, inden jeg flyver igen, jo flere ekstrature skal jeg have. Det er 

skidt i mit regnskab. I går manglede jeg 12 timer, inden jeg er færdig med grundforløbet, 

men i dag mangler jeg 14, forklarer GEA. Han sender et blik op på stregregnskabet over 

sine manglende flyveture, der er tegnet på et white board i det lille læserum, han deler 

med to af sine canadiske klassekammerater. 

Alt er til bedømmelse 

Forløbet på pilotuddannelsen i Canada er delt op i fire faser: 2A er den første. Her lærer 

eleverne grundprincipperne for al flyvning. På jorden i en af de tre simulatorer eller i et af 

wingens i alt 26 T-6 Harvard fly gennemgår eleverne uddannelse i navigation, formation, 

clear hood, hvor flyvningen foregår ud fra, hvad eleven kan se ud af cockpittet, og instru

ment, der udelukkende er flyvning efter, hvad instrumenterne i cockpittet viser. Men en 

flyvetur er ikke bare en flyvetur. Når eleverne skal lære at flyve militær flyvning, er risi

koen for komplikationer og fare høj. 

- Vi presser både os selv og maskinerne hårdt. Det her minder slet ikke om den slags 

flyvning, vi oplever, når vi flyver med et almindeligt rutefly, forklarer GEA. Derfor skal alle 

nødprocedurer og tjek sidde på rygraden, da der ikke er tid til at finde manualen frem, hvis 

uheldet er ude. 

Alt hvad eleven laver, der er forbundet med en flyvetur, bliver bedømt af instruktøren, 

der sidder bag eleven i det tosædede fly. Under briefingen inden flyveturen stiller han 

spørgsmål, der sikrer, at eleven er forberedt. Også elevens tjek af flyet og instrumenterne 

i cockpittet bliver nøje overvåget. Derudover bliver alle øvelser på flyveturen bedømt, før 

flyet igen lander, og eleven bliver bedømt på de sidste tjek. 1 er den laveste karakter, og 

5 er "bedre end instruktøren". Jo længere eleven er i forløbet, jo højere krav stilles der til 

karakteren. 

- Vi har et bestemt antal flyveture stillet til rådighed. Hvis ikke eleven er klar til at gå 

solo efter det antal, sender vi ham ikke af sted. Så arbejder vi os frem til, at vi tror på, 

han kan bestå, hvilket nogle gange kræver et par ture både i simulator og i luften, 

forklarer TER. 

"Sjette-manden" 

Når forløb 2A er overstået, skal en af de danske elever sorteres fra. "Sjette manden" som 

han kaldes. Profilen på "Sjette manden" kan ikke vurderes udelukkende ud fra karakterer, 

men er en samlet vurdering af, om eleven egner sig til jobbet som F-16 pilot. 

- Det er en helhedsvurdering af, hvem der egner sig mindst til at blive F-16 pilot. Både 

baseret på karakterer og personlighed, forklarer Jesper Aaen. 

"Sjette-manden" bliver herefter overført til enten uddannelsen som helikopterpilot eller 

pilot på transportflyene. 

- Tanken sidder hele tiden i baghovedet. Man er her jo for at blive F-16 pilot, og vi er alle 

konkurrencemennesker til fingerspidserne. Selvom vi er gode venner og hjælper hinanden 

med at læse og klare uddannelsen, vil ingen af os væk herfra. Vi er konkurrenter, men på 

en god måde, forklarer GEA. En af hans klassekammerater valgte frivilligt at springe videre 

til helikopterpilotuddannelsen, og de er nu de 5 endelige F-16 piloter tilbage. 

Den omvendte verden 

Det er kun det gule navneskilt, eleverne har med sig fra Flyveskolen i Karup, der afslører, 

at de er danske. Hvis man kaster et nærmere blik på dem, afslører Dannebrog på deres 

venstre skulder dem selvfølgelig også. Men iført grønne flyverdragter er alle i 15 Wing lige 

uanset nationalitet. 

- Danskerne flyver ikke nødvendigvis med en dansk instruktør. Dog sørger vi for at flyve 

nogle ture med dem, så vi, udover instruktørernes bedømmelse, har vores egne vurde-
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ringer af dem og en fornemmelse af, hvor de ligger, forklarer 

TER. Han er tilknyttet eskadrille Bandit som instruktør og har sin 

daglige gang blandt de danske elever, indtil de er færdige med 

forløb 2B, og de skal videre til eskadrille Dragon, hvor de for 

alvor starter deres forberedelse til at flyve F-16 med fase 3 af 

uddannelsen i Hawk træningsflyet. 

GEA's 14 manglende flyvetimer er de 14 timer, han mangler 

for at afslutte forløb 2B. Den danske sjette mand er sorteret 

fra, men også de canadiere, der ikke ønsker at flyve jagerfly, 

er flyttet videre til andre flytyper. For i Canada er det ikke et 

spørgsmål om for få, men om for mange pladser. Karrieren som 

F-18 pilot foregår i byen Cold Lake, cirka 700 kilometer nord for 

Moose Jaw. 

- Cold Lake er ikke et sted, du tager din familie med hen og 

bliver i mange år. Som F-18 pilot i Canada er man i udlandet 200 

dage om året. Det er helt andre forhold end i Danmark, hvor du 

både kan have familie og passe dit arbejde. Det er virkelig et 

valg mellem et liv som pilot eller et liv med familie, vurderer 

GEA. 

Næste skridt for ham er fire til fem måneder med en ny flyty

pe: Hawk træningsflyet i eskadrille Dragon. Når de er overstået, 

får han de eftertragtede vinger sat på sin uniform og kan kalde 

sig pilot. 

Herefter går turen til Cold Lake sammen med de fire andre 

danskere på årgangen for at gennemgå den afsluttende del af 

uddannelsen, der forbereder dem til omskolingen til F-16, der 

foregår hjemme i Danmark. 

- I Cold Lake flyver eleverne stadig Hawk. Men arbejdsopga

verne bliver nogle andre, og der trænes helt specifikt med at 

udføre de flyvninger, eleverne skal kunne, når de kommer hjem 

til Danmark. Specielt formationsflyvning er en vigtig del af det 

at flyve F-16, så det træner de, til de kan det i søvne, forklarer 

Jesper Aaen. 

Flyvevejr og formationstur 

"Puuuh, jeg har det varmt!," er første reaktion fra de to pilotelever 

SAN og SVA, da de har trukket i hele deres vinterudrustning. "Bun

nypants" kalder man de nærmest dynetykke overtræksbukser, 

som piloterne skal have på, når temperaturen bliver tilpas lav. 

I dag byder på endnu en dag uden flyvning. I stedet skal de to, 

sammen med resten af deres klasse, til arktisk overlevelsestræ

ning. Det kræver, at de møder op på flyvestationens fodboldbane, 

hvor to instruktører har bygget en stor snehule, hvor eleverne 

skal lære blandt andet at tænde ild og bygge forskellige læmulig

heder ud af deres faldskærm. 

Luften er -23 grader, med wind chill-33, og de ellers slanke 

danskere går som buttede, stivbenede gamle mænd i kø for at 

komme ind isnehulen. Vinteruniformen gør dem adskillige kilo 

tungere, men det er ikke for sjov, at de er iført de mange lag. 

"Styrter du ned herude, er der ikke noget search & rescue team, 

som vi kender det i Danmark. De skal finde os i køretøjer, 

og det tager tid. Desuden gør det flade, golde land

skab det nærmest umuligt at finde læ for blæsten," 

forklarer TER. 

Det canadiske træningsområde strækker sig 

helt ned til den amerikanske grænse, og de 

geografiske forhold er helt optimale, når 

man som kommende F-16 pilot skal 

lære at flyve lavt og hurtigt med en 

masse manøvrer. 

"Heroppe forstyrrer vi ikke fru 

Nielsen, når vi træner tæt ved jor

den. Vi kan lave de øvelser, vi har 

behov for, når vi vil, og det gør 

virkelig forholdene optimale," 

vurderer Jesper Aaen, der selv 

er uddannet F-16 pilot. ■ 



David Roest er en af de efterhånden mange 
danske pilotelever, der under sit ophold i 
Corpus Christi har stiftet bekendtskab med Bill 
og Gloria. Et ægtepar, der gennem tiden har 
åbnet deres hjem for adskillige danske flyvere. 

TEKST: JULIE MØLLER SLOTH 

D 
agens officielle begivenhed finder sted i officers

klubben på Corpus Christi Nav al Air Station: 

Udnævnelsen af piloter. 

Efter godt et års uddannelsesforløb først i Florida 

og derefter i Texas er dagen kommet. hvor David 

Roest skal have sine vinger. 

En patriotisk bølge af taler bliver sendt ud i lokalet. før eleverne 

foran stolte pårørende bliver kaldt på scenen og modtager deres 

pilotvinge. På et bord med blå dug ligger de guldbelagte vinger 

på rad og række. En efter en modtager de stolte, gallaklædte unge 

mænd og en enkelt kvinde symbolet på, at de nu er uddannede til 

jobbet som militær pilot. 

l 2 FLY VfVil BNH 

Way to go Dave! 
Det er, som om den lillefingerlange broche vejer flere hundrede 

kilo, når den bliver lagt i hånden på eleven, og han eller hun efter

følgende giver den videre til et stolt familiemedlem, der får lov til 

at sætte den på uniformens venstre bryst. 

David sidder i venstre række som den allersidste, der skal have 

sin vinge. Men da hans navn egentlig skal råbes op, begynder den 

amerikanske officer i stedet på en lang tale om evne, dygtighed og 

særklasse. David er sikker på, at han er blevet glemt og er lige ved 

at række en arm i vejret og sige, at de altså har glemt ham. 

- Det er med stolthed, at jeg må bede eleven med årgangens 

bedste præstation, David Roest fra det danske flyvevåben, træde 
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Gloria, David og Bill ved ceremonien. 

på scenen," siger officeren, og klapsalverne flyver gennem 

lokalet. 

- Way to go, Dave, lyder det fra bagerst i salen, og flere perso

ner hujer over det fornemme resultat. 

En lettere betuttet David bevæger sig henover gulvet for at 

modtage sine længe ventede vinger. Han har gjort det godt! 

Udover dagens æresbevis er David også bestået som den højest 

placerede elev på både Flyvevåbnets Officersskole og på det 

grundforløb, som eleverne har gennemført seks måneder tidli

gere i Pensacola. 

- Det er ikke noget, jeg tænker så meget over. Jeg gør det, 

så godt jeg kan, og indtil jeg er tilfreds med mig selv, siger en 

beskeden David. 

Vores ameril<anske forældre 
Imens klapsalverne ryger igennem lokalet, og David modtager 

sin ærespris, et vægophæng af staten Texas, samt sit diplom, 

bevæger en lille, skaldet amerikansk mand med en fornem mou

stache og et velstrøget jakkesæt sig op mod scenen - målrettet 

hen imod David. Bill, som manden hedder, træder ind på scenen 

og rækker hånden frem mod David, der lægger sine vinger i hån

den på ham, mens de kigger hinanden i øjnene og smiler. Der er 

ingen tvivl om, at dette øjeblik er noget helt særligt for David, 

men i særdeleshed også for Bill. 

- En dag i 2002 havde jeg en simulatortur med en dansk elev. 

Han fortalte mig, at han var i Corpus Christi helt alene, og jeg 

inviterede ham med det samme hjem til farmen, hjem til Gloria 

og mig, fortæller Bill. 

Siden 2002 har Bill og hans kone Gloria haft et tæt bånd til alle 

de danske elever, der har været igennem flyveskolen i Corpus 

Christi. Bill er tidligere pilot i det amerikanske forsvar og arbej

der nu som simulatorinstruktør på basen. 

- Bill hjælper drengene med alt det boglige; men for os er det 

den allermindste del af det, som vi føler, er vores forpligtelse 

overfor de danske elever. Vi kan give dem et amerikansk hjem, 

hvor de kan bede om hjælp, åbne køleskabet, når de er sultne, og 

i det hele taget være sig selv, forklarer Gloria. De hjertelige smil i 

hendes øjne afslører, at der ikke kun er tale om "southern hospi

tality", men at det bunder i ægte og dyb kærlighed og omsorg for 

de danske drenge og piger, der de sidste syv år har været igen

nem programmet på basen i Corpus Christi. 

At beskrive disse varme, åbne og livsglade mennesker med ord 

er en udfordring for selv den bedste. Men deres omgang med både 

David Roest, piloteleven Søren Hein og ikke mindst hans kæreste 

Anette-l<jerstine afslører, at der er tætte bånd, som man ellers kun 

finder familiemedlemmer imellem. 

- Der er ingen tvivl om, at opholdet her ikke ville være det 

samme, hvis ikke vi havde haft Bill og Gloria. De giver os mulig

heden for familiehygge og pusterum fra en stram hverdag med 

flyvning, fortæller David. 

Ukendte i Danmark, men uundværlige i USA 
Selvom Bill og Gloria er fuldstændig ukendte hjemme i Danmark 

og absolut ingen officiel rolle har i elevernes uddannelse, er der 

ingen tvivl om, at deres tilstedeværelse gør en forskel. De hjæl

per danskerne med at finde bolig, forstå den amerikanske hver

dag, sælge deres biler og ikke mindst opbevare ting og sager for 

tidligere elever, som nye elever måske engang kan få glæde af. I 

det hele taget er deres farm med heste, køer, barbecues på ter

rassen og vilde ture i traktoren omdrejningspunktet for eleverne 

i Corpus Christi. 

- Vi har the Danish boxes til at stå på farmen med for eksempel 

service. På den måde kan de jo nyde gavn af hinanden og er fri 

for at købe nyt hele tiden, forklarer Gloria. 

Lige nu kører David da også rundt i Bills Mustang, fordi han har 

solgt sin egen bil. Lejligheden skal forlades, inden David egent

lig skal hjem, så den sidste uge bor han på farmen - ligesom alle 

de andre også har gjort, tilføjer Glorida. 

Bryllup og barnedåb 
At Bill sætter vingen på Davids bryst, synes at være det mest 

naturlige valg. Davids familie har ikke mulighed for at være der 

til udnævnelsen, så Bill og Gloria, sønnen Justin, kæresten Alexis 

og et vennepar møder selvfølgelig op for at lykønske deres "dan

ske søn". Efter den formelle ceremoni venter et restaurantbesøg 

for at fejre den nye pilot. 

- Det er så hårdt ved os, når de tager hjem. Jeg har slet ikke lyst 

til at tale om det, men heldigvis kommer der altid nogle nye, og 

vi holder kontakten så godt, vi kan, med de gamle, siger Gloria. 

Hun er nødt til at tage en dyb indånding for ikke at give sig hen 

til den triste tanke om Davids snarlige afsked. 

At Bill og Gloria når ind under huden på eleverne er ikke til 

at overse. I maj går turen for anden gang til Danmark til genfor

ening med de gamle drenge og piger. De har tidligere været til 

blandt andet bryllup hos tidligere elever. 

- Til bryllup i Danmark blev vi sat til højbords med bruden og 

gommens familie. De præsenterede os som deres amerikanske 

forældre, fortæller Gloria. Hun og Bill er desuden gudfarældre til 

en tidligere pilots barn. ■ 

FAKTA: 
T 44( maskineo. Den er samme 

Eleverne bliver uddannet i at flyve d-t rbopropmotorer på t,,1er side. 
l udstyret me u 

type fly som Hercu es, .d harT-44C kun ~n. 
men hver Hercules har 2 på hver 51 e, to piloter ' cockpittet ad gan

Oesuden er det en omskoling t\l at ttyvelle manovrer selv, men nu skal 
kutle klare a . 

gen lndttl nu har elevernes_ en anden pilot under flyvningen. 
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et danske flyvevåben har pr. dags dato i alt 16 

elever under uddannelse i Canada og USA. De er 

spredt ud over hele det nordamerikanske konti

nent. 

Alle er de i forskellige faser af deres uddannelse, 

og det er mere reglen end undtagelsen, at eleverne i USA kun har 

telefonisk kontakt til deres medstuderende under deres ophold. 

Indtil for et par måneder siden var piloteleven Stefan Højen 

Petersen, med pilotnavnet NAF også den eneste dansker på det 

godt 10 måneder lange helikopterforløb på basen Fort Rucker i 

den lille by Enterprise, Alabama. 

Basen, hvor 56 nye elever kommer til hver 14. dag i takt med, 

at også 56 bliver udnævnt i den anden ende. Det kræver dog, 

at alle kommer igennem, hvad både piloteleven og den danske 

ældste officer i Alabama og helikopterinstruktør Jan "JEN" Niel

sen kalder "en ustoppelig maskine". 

Den glamourøse overflade 

Han, NAF, er indbegrebet af det stereotype billede 

af en dansk pilot, man med lidt påtaget arrogance 

i stemmen vil beskrive som: høj, lyshåret, 

slank, nypudsede støvler og ikke mindst 

iklædt en flyverdragt, der absolut 

ikke mangler hverken 
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på Hovedgaden I Enterpnse 

.. 



flot navneskilt eller diverse "velcro-blære-mærker". Men har man 

rejst det nordamerikanske kontinent rundt på en uge og besøgt 

alle 16 elever (og for den sags skyld også deres kollegaer hjemme 

i eskadrillerne), så er den forudindtagede forventning om et møde 

med 16 arrogante, bedrevidende egoister blevet gjort til skamme, 

hvis man da havde haft sådan en med i tasken. Fællesnævneren 

for de danske elever er, at de alle sammen stiler efter at blive den 

bedste. 

- Vi ved jo, at vi er den lille gruppe ud af mange ansøgere, der 

er kommet igennem nåleøjet på Flyveskolen, så jeg tror, vi føler, 

at vi har et ansvar for at gøre det godt herovre, forklarer NAF. Vir

keligheden under den polerede overflade viser sig, da den unge 

mand tager sine solbriller af, og to sorte rande og et par trætte, 

rødsprængte øjne kommer til syne. 

- Vi har siddet og forberedt os hele weekenden. Nogle gange 

knokler vi ekstra hårdt, så vi kan holde lang weekend ugen efter, 

forklarer NAF. Der er ikke et spor af hverken træthed eller et ellers 

forståeligt suk i hans stemme. Som sine kollegaer på de andre 

uddannelsessteder ved han, at det er prisen for at nå drengedrøm

men. 

- Det er virkelig hårdt arbejde, og man er konstant bagefter i sin 

læsning, for der er altid en nød procedure eller et tjek, du kan være 

lidt bedre til. Den tanke kan godt nage, siger NAF. 

De sl<al il<l<e kunne alt 
Et andet faktum, der i høj grad virker stressende, når man ser 

uddannelsen på Fort Rucker udefra, er det faktum, at der ikke er 

medregnet ekstra tid i uddannelsen. Der er kun meget beskeden 

plads til at være syg, til at skulle have ekstra ture, eller hvis der 

opstår ukontrollerbare faktorer som perioder med dårligt flyvevejr. 

- De danske elever er så nøje udvalgt, at der ingen tvivl er til 

deres kunnen. Det eneste, der kan være farligt, er det pres, de ofte 

lægger på sig selv. Jeg prøver virkelig at forklare dem, at de ikke 

skal kunne alt, for hvis det er deres indstilling, er risikoen stor for, 

at de går ned med stress, forklarer JEN . Han er instruktør på Fort 

Rucker og har et godt og kyndigt kendskab til hele uddannelsen og 

forventningen til eleverne. 

- Det er meget vigtigt, at de forstår, at vi instruktører er her for 

at få dem igennem uddannelsen og gøre dem til de bedste piloter. 

Selvfølgelig har vi forventninger til deres kunnen, men vi er der for 

at hjælpe dem - ikke for at slagte dem, konstaterer han. 

r ethvert ledigt 

F på. at det bli· 

Lang arbejdsuge 
Inden eleverne kan kalde sig pilotelever i enten USA eller Canada, 

har mange af dem allerede haft en lang karriere i Forsvaret. Vær

nepligt, sergentskole, flyveskole og ikke mindst officersskolen er 

de uddannelsesforløb, eleverne har gennemgået, inden de bliver 

sendt til uddannelsesstederne i USA. Nogle har været udsendt til 

krigszoner, andre har taget uddannelsen til militærpoliti. Erfaring, 

modenhed og disciplin er en fællesnævner på deres personprofil. 

Specielt disciplinen kommer stærkt til udtryk under uddannelsen 

i Fort Rucker. Placeringen i forhold til udflugter er ellers perfekt: få 

timers kørsel til jazzbarerne i New Orleans, de hvide sandstrande 

ved Den Mexicanske Golf og Floridas utallige forlystelser. 

- Jeg har en times fri om dagen på en almindelig uge, og i den 

time tænker jeg mest af alt på, hvornår den er gået, så jeg kan 

komme i gang med at læse igen, forklarer NAF. Det skæve smil om 

hans læber afslører, at han vist godt selv kan høre, hvor absurd, det 

egentlig lyder. 

Hold nu noget badeferie! 
En normal dag for den unge elev starter omkring klokken 3 om 

morgenen. Han er nødt til at køre klokken 4 for at kunne nå til Fort 

Rucker og gøre klar til flyvetur. Når han igen kører hjem omkring 

kl. 17, har han gennemgået en dag med både briefing, flyvning, 

debriefing og klasseundervisning, men i stedet for at bruge afte

nen foran fjernsynet eller sammen med nogle venner venter forbe

redelse til næste dags flyvetur. 

- Det er virkelig en fordel, at jeg ikke har hverken venner eller 

min kæreste omkring mig til hverdag, for så kan jeg koncentrere 

mig om skolen, forklarer NAF. 

- Jeg prøver virkelig at forklare dem, at de også skal sørge for at 

nyde forløbet herovre. Tage en weekend til stranden, købe sig en 

lækker bil og ikke mindst have det sjovt med de andre studerende. 

Ellers bliver det simpelthen for surt i længden, mener JEN. Han kan 

med ro i sindet opfordre til, at eleverne holder lidt fri, da han efter 

flere års erfaring ved, at de nok skal komme igennem uddannelsen 

som nogle af de bedste alligevel. 

- De ender som regel i toppen af karakterlisterne, og det kan vi 

være rigtig stolte af, konstaterer han. ■ 

d . c;evne mellemrum 
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UDDANNELSE 

Hvad er mellemlederuddannelsen for en størrelse? 
TEKST KIM PETERSEN 

FOTO KRISTIAN VENØ 

Det svarer l{ristian Venø o Dennis Sandbor 
Weinreich å her. Be e er lærere å Fl vevåbnets 
Førin s- o O erationsstøttesl<ole. 

H 
vilke kompetencer skal de studerende have med 
fra skolen, når de efter tre måneder har gennem 
ført en uddannelse til oversergent? 
- Alle de aktiviteter, vi gennemfører på uddan 

nelsen, er med den personlige leder i fokus. De 

faglige aspekter er organisation, ledelse, pædagogik, psykologi 

samt coaching- alle emner, der cirkulerer omkring lederen. Det 

er synergieffekten, den samlede mængde af ledelsesmetodik

kerne, der løfter, værktøjer, der samlet skal klæde lederne på til 

kommende udfordringer. Samtidig får de studerende praktiske 

værktøjer i form af sagsbehandling og faglærervirke. 

Bliver de studerende holdningsmæssigt præget under 
uddannelsen? 
- Man kan ikke blive sat ind i en læringssituation uden at blive 

holdningspræget, for man bliver sat i situationer, hvor man skal 

tage stilling til, hvordan en given situation ses i forhold til de 

andre studerende. Samtidig debatteres løsninger i fællesskabet, 

og man vil herved ændre sin holdning mere eller mindre. 

Den pædagogiske form, vi anvender, betyder, at de studeren

de gennem aktiv dialog og interaktion forstår sig selv og andres 

ståsted og måske ændrer deres synsvinkel. Det drejer sig om at 

give en passende forstyrrelse, hvor man skal reflektere, argu

mentere og dermed måske flytter sit eget ståsted. 

De studerende kommer fra mange forskellige mellemle
derstillinger i Flyvevåbnet. Kan de forholde sig til uddan
nelsen? 
- Vi underviser i dag i fag, der understøtter lederen i den rolle, 

han har. Det er fag, som alle kan forholde sig til, fordi der i alle 

oversergentstillinger er elementer af ledelse. 

----- - ·------

Tidligere var det specialistfag som økonomi, forvaltning og 

arbejdstidstilrettelæggelse, der var de dominerende; men de er 

nu gledet ud, fordi kun få skulle anvende dem efterfølgende. 

Hvilke forventninger kan de kommende chefer have til de 
nye oversergenter? 
- De kan have en forventning om, at de har bedre ledelseskom

petencer, herunder evnen til at kommunikere til alle niveauer. 

Oversergenternes sociale kompetencer er også øget, fordi vi 

bruger proceslæring, hvor de enkelte under forløbet har indgået 

i forskellige grupper, hvor der skal opnås resultater uagtet grup

pens sammenhæng. De kommende chefer vil også opleve, at de 

får nogle mere reflekterende medarbejdere. Medarbejderne vil 

tænke mere over de enkelte opgaver, fordi de under forløbet har 

fået nogle teorier, modeller og antagelser, som de kan bringe i 

spil i dagligdagen. Man kan sige, at de under uddannelsen flytter 

sig fra at være ubevidst kompetente til at være bevidst kompe

tente. 

Det er det første VUT-hold, I har haft igennem det nye 
læringsmiljø på Kølvrå Skole. Hvordan har I oplevet det? 
- Der er meget mere plads - plads er vigtig, når vi arbejder i 

grupper eller anvender coaching. At finde et hjørne, hvor man 

kan fordybe sig i en opgave, der skal løses uden unødig forstyr

relse, er essentiel for den læring, der skal finde sted. Der har 

været en god pionerånd på holdet, og de har levet med, at ikke 

alt var på plads under forløbet. Vi forventer at være helt færdige 

med indretningen på l<ølvrå Skole i begyndelsen af 2010. Gode 

rammer er en vigtig forudsætning for lysten til læring, så vi ser 

frem til, at alt kommer på plads. ■ 





Thomas Nielsen, der netop har gennemført 
Videreuddannelse Trin I for Mellemledere 
(VUT I/ML) og nu kan kalde sig oversergent, 
fortæller her om sine indtryk fra uddannelsen. 

U 
ddannelsen er nødvendig, fordi jeg sidder i en over

sergentstilling; men samtidig vil jeg gerne dygtig· 

gøre mig til den funktion, jeg har, og VUT I/ML er 

det naturlige valg, når man har valgt befalings

mandslinjen. 

Thomas Nielsen sidder som speditør ved Flyvertaktisk Kom

mandos lufttransportelement, som håndterer behov for flystøtte 

fra Flyvevåbnet og allierede samarbejdspartnere eller for civile 

transporter. Hans forventninger til uddannelsen. inden han star

tede, var ikke særlig store. - Opfattelsen af, at det bare er noget, 

man triller igennem, og at det ikke er noget, man får noget ud 

af eller kan bruge bagefter, er meget udbredt, fortæller Thomas 

Nielsen. 

- Mine forestillinger er fuldstændig blevet fejet af banen. Det 

er en rigtig god uddannelse med gode rammer og med et genialt 

indhold. 

Civile fag er et plus 

Specielt indholdet af fag fra den civile aka

demimerkonom-uddannelse samt coach ing

delen har Thomas Nielsen oplevet som det 

helt store plus. 

• I coaching tog man mellemledere ind fra 

Silkeborg kommune, som vi skulle coache; det 

har virkelig givet noget, specielt fordi man 

skulle forholde sig ti l helt andre problemstil

linger end dem, som vi kender fra dagligdagen. 

Men hvilke dele af uddannelsen er i virke

ligheden de bedst anvendelige i dagligdagen? 

- Psykologi, coaching og kommunikation. 

svarer Thomas Nielsen hurtigt og fortsætter: 

• Faglærervirket giver en masse viden og en god ballast, men 

hvis man ikke er faglærer i dagligdagen, bliver det ikke anvendt 

umiddelbart, hvorimod psykologi, coaching, kommunikation 

og ledelse er bredt anvendeligt, uanset hvilken funktion man 
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med gode rammer 
TEKST OG FOTO, KIM PETERSEN 

bestrider som mellemleder. Jeg kan mærke, at jeg bruger disse 

elementer i dagligdagen, ef ter at jeg er kommet tilbage fra 

uddannelsen, forklarer han. 

Han har det rigtig godt med. at mange af de gennemgåede fag 

er civilt kompetencegivende. 

• Det at kunne få et diplom og en læring, der kan anvendes 

civilt, er motiverende, og det at få et fr isk pust ind med civile 

lærere, eksempelvis i faget Ledelse i Praksis, har været beri

gende. 

Fred til fordybelse 

Nogle ting kunne dog være endnu bedre. 

· Vi kommer mere og mere ud i verden, og måske ville sam

fundshistorie og kulturforståelse derfor være gode fag, som vi 

kunne dykke mere ned i for at få en bedre viden om den verden, 

vi måske skal ud og arbejde i, siger Thomas Nielsen. 

Han mener, at de rammer, som FFOS har skabt på den nyligt 

indlemmede l(ølvrå Skole, er rigtig gode 

- Når vi er på l(ølvrå, er vi ligesom væk fra flyvestationen 

fysisk og mentalt, så vi kan fordybe os i de projekter og de opga

ver, vi skal løse, uden forstyrre lse. Rammerne er vigtige, man 

kommer ikke sovende ti l resultater. De forestillinger, jeg havde 

inden start, var helt forkerte; man skal virkelig arbejde for at 

komme igennem uddannelsen med et godt resultat. 

Giv det en chance 

Han har også et godt råd ti l kommende studerende på uddan

nelsen: 

• Gå ind i uddannelsen med et åbent sind; klø på med fu ld 

skrue, Det er vigtig at tænke lidt ud af boksen for et godt udbyt

te. Man skal være klar over, at det ikke er et 8 ti l 16 job; specielt 

når der er projekter, kan det sagtens blive meget sent. Uddannel• 

sen er sjov, den er lærerig, og der kommer noget selverkendelse. 

Det er en rigtig god uddannelse og et godt fundament for videre 

læring, understreger Thomas Nielsen. ■ 

I 



Af nød kan indsigt til tider opstå. I Air Control 
Wing har en gruppe det seneste halvandet 
år koncentreret sig om en optimering af 
enhedens uddannelser for at være klar til at 
løse opgaven. Et arbejde, der har udfordret 
hele enheden til at vise fleksibilitet uden 
at gå på kompromis med kvaliteten. 

TEKST· KATHRINE BISGAARD VASE 

forløb for officererne, da nogle har haft et halvt års funktions

uddannelse inden grunduddannelsen på officersskolen, mens 

nogle kun har sidstnævnte. 

- Vi skal så sørge for, at de kommer på samme niveau, og det 

giver nogle udfordringer for vores uddannelsesstruktur, samtidig 

med at vi også skal kunne håndtere de ekstra konstabler, påpe

ger l<enneth l<astberg. 

l(valiteten skal være den samme 
I ACW foregår meget af funktionsuddannelsen, som man næsten 

kan høre af navnet, ikke på en skolebænk, men ude blandt med-

arbejderne. 

F
lyvevåbnets ledelse nedsatte i 2008 en task force i - Control and Reporting Centre i l<arup har derfor oplevet det 

Air Control Wing (ACW). Målet var, at den mobile seneste halvandet år som anderledes, fordi vi har skubbet flere 

kapacitet, MACC, blev fuldt operativ inden udgan- elever ud til dem, end de er vant til. 

gen af 2009. Midlet var blandt andet en gennemgang Men hvordan sikrer man så, at kvaliteten af uddannelsen forbli-

af uddannelsesstrukturen. verden samme, når flere pludselig skal igennem samme forløb? 

l(e.nneth l(astberg, chef for uddannelsessektionen hos ACW, - Det er klart, at på små hold er det en anden pædagogik, der 

var med i den uddannelsesoptimeringsgruppe, som havde som anvendes, end med større hold, hvor den teoretiske undervis-

væsentligste formål at arbejde mod MACC's operative status. ning bliver mere forelæsningspræget. Men under alle omstæn-

- Der <ter, der skulle kigges på. Et var selvfølgelig digheder skal eleverne, før de er færdige, leve op til trænings- og 

materielsiden, men derudover var • · · t at fokusere kvalifikationsbestemmelserne, og det er op til en individuel 

på, hvordan vi tilvejebragte uddannet personel nok, for der va;~ : ~~i~n~ af~h~v~e~r e~n~k~e~lt~e~le~v~, o~m~ d~eie~r ~kl~a~r t~il~a~t~in; d~g~å~p~å~li;g~e ~fo: d~----nogle flaskehalsproblemer, fortæller Kenneth Kastberg. med de øvrige me erstreger l<enneth l<astberg. 

- Flaskehalsene skyldtes flere ting, blandt andet at vi mangle- Det øgede indtag af elever betyder der or, a 
de instruktører og konsolpladser. og samtidig var flyvetimepro- kan tage længere tid at færdiggøre- netop fordi kravene til en 
duktionen ved Fighter Wing Skrydstrup faldet på grund af færre færdiguddannet fighter controller er de samme. uanset hvordan 
fly, og det havde betydning for uddannelsen af eksempelvis uddannelsen har været bygget op. 
fighter controllere. Det kan gøre eleverne utålmodige undervejs og kan derfor 

Plvirket af ydre forhold 
Adskillige ting påvirker uddannelserne i de operative enheder

også ting. som de ikke selv har indflydelse på. 

- Eksempelvis er der blevet et øget optag af værnepligtige. så 

der nu er tre hold på et år, og det betyder også, at vi skal håndte

re de værnepligtige, der ønsker at tegne kontrakt som konstabler 

bagefter, hyppigere end ellers. Derudover har officersuddannel

sen ændret struktur, hvilket også har indflydelse på den funk

tionsuddannelse, som officererne får hos os, forklarer Kenneth 

Kastberg. 

For Air Control Wings vedkommende betyder det blandt 

andet, at de i maj 2010 skal køre to sideløbende undervisnings-

også betyde større frafald, siger Kenneth Kastberg. 

Men han ser også en gevinst ved det optimeringsforløb, som 

ACW netop har været igennem. 

Mange har haft fingrene nede i uddannelsesked len. fordi vi 

har haft behov for at kigge bredt på tværs af enheden i stedet 

for isoleret i min sektion. Det gør os bedre rustet til at imøde

komme det nye forlig og nye udfordringer undervejs, og samti-

dig er vi blevet klogere på de områder, der var svage, og som vi 

derfor har kunnet forbedre. 

Gennemprøvet fleksibilitet 
En task force. som den der startede hele optimerlngsprocessen i 

ACW. bliver normalt oprettet, når noget skal have særligt fokus, 



og ofte når det ikke fungerer. Men målet blev nået. og den mobi

le kapacitet blev som beregnet operativ med udgangen af 2009. 

Ikke alle udfordringer er dog løst. 

- Vi har stadig en uddannelsesstruktur, som er underdimen

sioneret til det reelle indtag og behov; men det er til gengæld 

blevet tydeligt afdækket for os og andre, hvad der er af udfor

dringer, og vi har nu en fleksibilitet. som vi har fået afprøvet, 

fortæller l<enneth l(astberg. 

En af de elever, der er i fu ld gang med uddannelsen som figh

ter controller, er Mathias Halkjær Pedersen, der efter endt vær

nepligt kastede sig over netop den uddannelse. 

- Jeg havde i sin tid et ønske om at blive flyveleder, men så 

faldt jeg i stedet over uddannelsen t il fighter controller, og den 

virkede helt rigtig for mig, fortæller han midt i en pause fra de 

konsolborde, hvor han sammen med fire andre elever er ved at 

træne kommunikationen mellem piloter og fighter controllere. 

Færdig, når man er klar 
Mathias Halkjær Pedersen trives godt med at være på et 

lille hold 

- Det er rigtigt rart kun at være fem, for man får mere ud af 

det, og man kommer hurtigt på et højere niveau med mere 

rutine. 

Han føler dog, at uddannelsen er tilrettelagt således. at den 

individuel le vejledning altid vi l stå i højsædet. 

- Selv på et stort hold vi l der være plads t il, at de enkelte 

kunne hjælpes, men det ville nok blive mere efter behov og ikke 

i et fælles lille forum som det her. 

Og tidshorisonten ligger ikke helt fast for Mathias Halkjær 

Pedersen endnu, for der er j o altid lige den individuelle vurde

ring. 

- Jeg satser på at være færdig med uddannelsen og sergent

sko len i foråret 2011, men dybest set er jeg jo færdig, når mine 

instruktører mener, at jeg er klar t il at sidde selv, og ikke før. ■ 

-
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HR ER TIL FOR 
MEDARBEJDERNE 
Det er af afgørende betydning, at der lokalt findes en 
HR-organisation, der både kan støtte FPT på det 
personelforvaltningsmæssige område, rådgive den 
lokale chef og hjælpe de medarbejdere, der måtte 
have behov for det, forklarer chef for HR-afdelingen i 
FTK, Erik Nordahl-Pedersen. 

TEKST KATHRINE BISGAARD VASE 
FOTO KARL VILHELM CHRISTIANSEN 

l 
HVAD ER HENSIGTEN MED DETTE 
TEMA-NUMMER OM HR? 
Hensigten med dette temanummer er at sætte 
fokus på HR-virksomheden i Flyvevåbnet; hvor
for er vi her, hvad vil vi, og hvordan vil vi gøre 
det? 

HVORFOR ER I HER SÅ? 
HR, der dybest set har at gøre med håndtering 
af personel, hvad enten det drejer sig om rekrut
tering, udvikling, fastholdelse, afvikling eller 
blot trivsel i hverdagen, er særdeles vigtig. Der 
er med andre ord behov for at der er nogen der 
tænker, forstår og udøver HR lokalt. Som be
kendt blev personelforvaltningen centraliseret 
i april 2005. Allerede dengang så man behovet 
for, at der lokalt var placeret nogen, der kunne 
gribe boldene fra FPT og kaste dem videre til NIV 
III i forarbejdet og forståelig form. HR-virksom
hed, hvad enten den bedrives centralt eller lokalt 
er ikke til for sin egen skyld. HR skal understøtte 
den operative virksomhed. Vi er ikke sat i verden 

for at erstatte FPT eller trække deres opgaver 
til os. Vi er her for at understøtte deres arbejde 
med en lokal indsats. 

HVAD ER FORSKELLEN FRA FØR TIL NU? 
Hvis før er april 2005, så er der siden FPT op
rettelse genereret et større og større behov for 
service, rådgivning, støtte osv. lokalt. Vi har væ
ret igennem nogle år med rekrutterings- og fast
holdelsesproblemer samt et øget internationalt 
engagement, hvor rigtig mange init iativer og til
tag er blevet sat i søen på personelområdet. Hvis 
der ikke havde været HR-folk lokalt, så ville alle 
disse initiativer og tiltag ikke være blevet ført ud 
i livet. Og vi kan mærke, at der fortsat er et stort 
behov for at have fokus på medarbejderdimen
sionen. 

HVAD VIL I SÅ? 
På HR fronten vil vi rigtig mange ting, men som 
med så meget andet her i livet, må også denne 
indsats prioriteres. På den lidt længere bane 
har vi i samarbejde med Flyvevåbnets Niveau 
II I myndigheder udarbejdet en HR-strategi, der 
overordnet set beskriver, hvad vi er her for og 
hvad vi vil. I denne strategi er listet en række ind
satsområder, som skal føres ud i livet. Formålet 
hermed er hele tiden at gøre Flyvevåbnet til en 
endnu bedre arbejdsplads, hvor medarbejderne 
oplever professionalisme, teamwork, god ledelse 
og et unikt arbejdsmiljø. 

HVORDAN VIL I NÅ DEN VISION? 
Vi har været nødt til at sætte fokus på de vigtig 
ste områder og omsætte disse til konkrete hand
linger. I forhold til målet om, at der skal være 
god ledelse, så har vi blandt andet gennemført 

ledelsesudvikling i form af FLU, arbejdet med 
spørgeskemaer, feedback og udviklingsplaner. 
Det har været en dynamisk proces, alene med 
det formål at gøre ledelsen bedre lokalt. 

HVAD SKAL DEN ENKELTE 
MEDARBEJDER FØLE ANDERLEDES, 
EFTER HR-AFDELINGERNES OPRETTELSE? 
Medarbejderne skal have et klart indtryk af, at vi 
er der for dem, at det er blevet nemmere at være 
medarbejder i Flyvevåbnet. 

HR INDSATSOMRÅDER 
FREM MOD 2015 

God ledelse 

Trivsel - det gode arbejdsmiljo 

Kompetenceudvikling 

Korpsånd 

Gode arbejdsvilkår 

Sundhed og Velvære 

INTOPS 

Branding og rekruttering 

Kommunikation 

UDGIVER 
HR-AFDELINGEN, FLYVERTAKTISK KOMMANDO 

KREATIV PRODUKTION 
BUREAU117 . www.bureau117.dk 

LÆS MERE OM HR I FLYVEVÅBNET PÅ INTRANETTET UNDER FLYVERTAKTISK KOMMANDO'S WEBSITE - HUMAN RESOURCE: 
http://ffi/C6/C11 /H uman%20Resource/default.aspx 
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LIDT MERE END BARE 
GOD UNDERHOLDNING 
"Når latteren forstummer og folk sidder i bilen på vej hjem, må der godt være efterladt en 
smule stof til eftertanke" siger Lars Nielsen, HR-medarbejder ved Helicopter Wing Karup 
og arrangør af Wingens "gå glad hjem" arrangementer. 

TEKST CH RISTER VILLEKJÆR - PRESSEOFFICER VED HELICOPTER WING KARUP 
FOTO FLYVEVÅBNETS FOTOTJENESTE 

Bakkesangerinden og foredragsholderen Karen
Marie Lillelund besøgte i oktober Helicopter 
Wing Karup og gav et medrivende foredrag om 
godt humør på arbejdspladsen. Foredraget er det 
nyeste i rækken af foredrag under overskriften 
"gå glad hjem", der bl.a. tæller besøg fra roeren 
Arne Nielsson og entertaineren Jacob Haugaard. 

Formålet med arrangementerne er ifølge HR
medarbejder Lars Nielsen at give medarbejder
ne en god oplevelse, som også kan bruges når 
foredraget er slut. Og arrangementerne mod-

tages vel af medarbejdere fra Helicopter Wing 
Karup. Maibrit Nielsen fra Lokalstøttecenter for
tæller henrykt om foredraget: " Det var så let at 
se sig selv i det hun sagde, både med hensyn til 
kollegerne og i privatlivet. Hun evnede virkelig 
at få en til at se det positive i stedet for det ne
gative. Det synes jeg hele flyvestationen burde 
have oplevet." 

Arrangementerne sætter sig også positive spor 
efterfølgende. Flere af medarbejderne, som 
var med til Lillelunds foredrag, bruger det som 

referencepunkt i hverdagen. For eksempel når en 
kollega klikker på kuglepennen under et møde, 
hvilket godt kan irritere de fleste. "Sidst der var 
kuglepenne-klikkeri under et møde, greb et par 
stykker af os et par skeer og sad og bankede 
dem sammen. Så kom kuglepennen ned - og det 
uden at der var surhed i luften", fortæller Maibrit 
Nielsen. 
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,......., 

STÆRK PROFILERING AF 
0 

FREMTIDENS FLYVEVABEN 
Du har sikkert hørt om Future Wings før. Du har måske også set en af vores sorte 
t-shirts uden helt at vide, hvad Future Wings er. Her kan du blive lidt klogere og læse 
om baggrunden for HR-afdelingens nye gennemgående kommunikationskoncept. 

TEKST KN STEEN LUNDSGAARD 

Tilbage i 2007 startede vi i Flyvevåbnet op med at 
udvikle et helt nyt og selvstændigt koncept, som 
skulle bruges som udgangspunkt for vores egen 
fremtidige hvervekommunikation. Denne platform, 
som skulle sikre en øget interesse for vores uddan
nelser, fik navnet "Operation Future Wings". Future 
Wings, som konceptet kaldes i daglig tale, har siden 
været brugt som en gennemgående rød tråd i vores 
kommunikation til unge, som overvejer en karriere 
indenfor vores flyvende værn. 

I Flyvevåbnet har vi en særlig kultur, nogle vær
dier og en indstilling til vores arbejde, som er 
anderledes i forhold til mange andre traditionelle 
uddannelses- og arbejdssteder. Desuden har vi en 
række specielle udannelsesbehov og -tilbud, som vi 
skal kommunikere ud. Med Future Wings har vi sat 
vores kommunikation i system og udviklet en 
række praktiske værktøjer, der gør det mere tydeligt 
hvilke spændende uddannelses- og jobmuligheder 
Flyvevåbnet byder på. 

Siden lanceringen af Future Wings er ansøgertallet til 
Flyvevåbnet steget betragteligt. Startskuddet til 

MERE INFORMATION: 
www.futurewings.dk og www.studluft.dk 

Future Wings var sommeren 2007, hvor vi indledte 
et samarbejde med et eksternt kommunikations
firma, der skabte en succesfuld landsdækkende 
markedsføringskampagne for STUD.LUFT. Kam
pagnen resulterede i 9 gange så mange tilmeldin
ger som ved tidligere arrangementer. Siden er den 
positive udvikling fortsat. I 2009 har vi for eksem
pel ny rekord for antallet af tilmeldinger til vores to 
STUD.LUFT-arrangementer. 

I dag er alle hververelaterede tiltag tilpasset Future 
Wings konceptet, som nu omfatter alt fra rekla
mefoldere og en uddannelsesportal på nettet over 
en flot dekoreret F-16 til udstillingssystemer og mer
chandise. På denne måde sikrer vi både slagkraft, 
sammenhæng, synergi og en stærk profilering af 
Flyvevåbnet som et professionelt uddannelsessted, 
hvor tingene ikke bliver overladt til tilfældigheder. 

Igen i 2010 vil du kunne se Future Wings folde 
vingerne ud på diverse uddannelsesmesser og 
missionen er klar: Vi skal ud og fortælle de gode 
historier om alsidighed og muligheder i fremtidens 
Flyvevåben. 

www.futurewings.dk 
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HR Strategi- og Policysektionen i 
Flyvertaktisk Kommando, som 

'd ed at italsætte \-IR 1 

~;b~!v:~~et, består al sektionschef 
J.1 Michael Mogensen (midten), 
KN Christian Biering og FUdl~~ersen 
Maria Christina Østergaar 

HR er for mange noget højtflyvende og ukonkret, som ikke umiddelbart skaber synlig værdi. 
HR afdelingen i Flyvertaktisk Kommando arbejder derfor på at italsætte HR arbejdet i Flyvevåbnet 

TEKST MARIA CHRISTINA ØSTERGAARD PEDERSEN 
FOTO KN MICHAEL LANGEBERG 

HVAD MÅLER VI? 
Operativ Controlling (DC-portalen i daglig 
tale) er Flyvevåbnets vigtigste styringsværktøj, 
hvor der måles på en række centrale områder 
i Flyvevåbnet. Som medarbejder er du den væ
sentligste ressource og kampafgørende faktor 
for, at Flyvevåbnet kan følge sine strategier og 
nå sine mål. Hvilke forudsætninger og arbejds
vilkår du har, er derfor også afgørende for 
Flyvevåbnets virke - derfor er det vigtigt at vide, 
hvordan tilstanden er på området. 

Det undersøger og synliggør vi bl.a. gen
nem kvartalsvise målinger på, om bl.a. FOKUS 
gennemføres. På den måde er det muligt for 
Flyvevåbnets ledelse, og for HR organisationen 
i Flyvevåbnet, at følge status på indsatsen med 
at vedligeholde og videreudvikle vores vigtig
ste ressource, medarbejderne. Desuden bliver 
det synligt, om der skal iværksættes tiltag for 
at fremme indsatsen på det pågældende 
område, forklarer chef for HR Strategi- og 
Policysektionen i Flyvertaktisk Kommando, 
MJ Michael Mogensen. 

For at understøtte brugen af FOKUS har HR 
afdelingen bl.a. gennemført mindre workshops 
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for ledere, der ønskede et brush-up på området. 
Dette er et eksempel på et helt konkret stykke HR 
arbejde, der giver værdi for Flyvevåbnet. Andre 
måleområder på DC-portalen er i dag arbejdskli
maet og det gennemsnitlige ledelseskrafttal fra 
FLU. Også den nye strategi for HR i Flyvevåbnet, 
vil afspejles på DC-portalen i løbet af 2010, hvor 
der vil blive udviklet flere målepunkter for HR. 

HVORFOR ER DET SÅ SVÆRT AT 
MÅLE HR ARBEJDET? 
Traditionelle målemetoder har fokus på effekti· 
vitet og omkostningsreducering og er relevante i 
en tid, hvor materielle værdier er afgørende kon
kurrenceparametre. 
I dag spiller immaterielle værdier som viden, 
samarbejde og kommunikation også en betyde
lig rolle, men de er sværere at måle på ud fra en 
traditionel målelogik, fordi det netop ikke er en 
fysisk ting, der kan værdisættes ud fra en tradi
tionel regnskabslogik. 

Det som de immaterielle værdier bidrager med 
af værdi, er viden, færdigheder, holdninger, mo
tivation og adfærd der understøtter en organisa
tions strategi og mål. Og hvad betyder det så lige 
i kroner og ører? 

HR afdelingens arbejde består i at anskaffe, 
fastholde og udvikle den menneskelige dimen
sion, der udgøres af immaterielle værdier , som 
f.eks. engagement, loyalitet, viden, erfarings- og 
vidensdeling mv. 
Derfor kræver det også nogle lidt andre måle
parametre end de traditionelle, der måler hvor 
meget omkostningerne er reduceret og effekt i
viteten forbedret. Dermed ikke sagt, at HR ikke 
skal bekymre sig om at reducere omkostninger 
og forbedre effektiviteten, for det både skal 
og gør vi. Men det gøres via arbejdet med at 
forbedre relationer, adfærd, ansvar og hold
ninger hos medarbejdere. 

HR KAN AFLÆSES PÅ BUNDLINJEN 
Der er dog flere HR relaterede områder, der 
kan måles objektivt og omsættes i økonomiske 
tal. Michael Mogensen fremhæver eksempelvis 
sygefravær som eksempel. "Det er dyrt for en or
ganisation at have sygefravær, og det kan bereg· 
nes ret præcist hvad der spares ved at nedsætte 
sygefraværet." Så for HR vil indsatsen altid være 
en blanding af målbare og ikke målbare aktivi
teter og produkter, og vi skal derfor passe på at 
fremtidige målinger ikke fjerner fokus på de lige 
så vigtige ikke målbare indsatser. 



KOMPETENCEUDVIKLING 
ER MERE END BLOT ET Q 

"Det er ikke rart, hvis man udvikler medarbejdere så godt, at de forlader virksomheden. 
Der er kun en ting, der er værre, nemlig at man ikke udvikler dem, og de så bliver!" 
Henrik Halt Larsen, Licence to work, 2006 

TEKST HR-KONSULENT BERIT PLOUG, FLYVEVÅBNETS OFFICERSSKOLE 
FOTO FLYVEVÅBNETS FOTOTJENESTE 

Jeg havde ikke været ansat mange dage i 
Forsvaret før bogstavet Q fik en helt ny be
tydning! I daglig tale er "Q" lig med, at man har 
været på et kursus og fået en formel kvalifika
tion anerkendt. Kvalifikationen bliver dog først 
til kompetence i det øjeblik, man begynder at 
omsætte sin viden til praksis. 

Men kompetenceudvikling er meget mere end 
kurser. Kompetenceudvikling kan også dække 
over læring, der sker igennem det daglige ar
bejde. Når din kollega giver gode råd til, hvordan 
du kan løse en opgave, tænker du måske ikke at 
det faktisk ofte er den hurtigste vej til at lære nye 
ting og omsætte dem i praksis. 

Kompetenceudvikling sker derfor tit uden at vi 
er bevidste om det, og vi lærer hele tiden - især 
hvis vi er åbne for det. Ofte er det i de situa
tioner, hvor vi skal strække os lidt ekstra for at 
kunne løfte en opgave, at vi udvikler os mest. 

HAR DU TÆNKT OVER DIN FREMTID? 
For nogle er kompetenceudvikling et stort ønske, 
mens det for andre er et "nødvendigt onde" der 
kræves for at løse sine arbejdsopgaver, og det 
kræver måske et lille skub at komme i gang! 

Sikkert er dog, at det både er en fordel for For
svaret og for den enkelte medarbejder at alle 
løbende udvikler sig_ Der sker hele tiden foran
dringer, og dem skal vi kunne tilpasse os. 

Sagt på en anden måde, så skal vores kompe
tencer - optimalt set- altid være i overensstem
melse med de opgaver, vi skal løse. 

Omstillingsparate medarbejdere er fremtidens 
medarbejdere, og det giver både tryghed for 
medarbejderen selv og for arbejdspladsen, at 
medarbejderne har tidssvarende kompetencer. 
Ved du hvad dit næste "kompetenceudviklings
skridt" er? 

FOKUS UDVIKLINGSKONTRAKT MED PLAN 
FOR KOMPETENCEUDVIKLING ER GULD 
VÆRD. 
De fleste har et ønske om at udvikle sig, og det 
bør ledere være opmærksomme på. Derfor er 
det hensigtsmæssigt at planlægge forløb, så 
medarbejderen måske kan skifte til et andet job i 
Forsvaret frem for at søge "udenfor hegnet". På 
den måde kan vi fastholde udviklingsorienterede 
medarbejdere i Forsvaret. 

SE EVENTUEL MERE OM MULIGHEDER FOR KOMPETENCEUDVIKLING PÅ: www.sckk.dk 

ØKONOMISK STØTTE TIL 
KOMPETENCEUDVIKLING 

KOMPETENCEFONDEN 
Kompetencefonden støtter individuel kom
petenceudvikling. Fonden kan stotte både 
militært og civilt ansatte medarbejdere. 
FPT melder kriterier for ansøgning og an
sogningsfrist ud 1-2 gange om året. For at få 
slotte til din kompetenceudvikling, skal ud
dannelsesforløbet være nævnt i din FOKUS 
udviklingskontrakt og være af minimum en 
uges varighed. 

ØVRIGE MULIGHEDER 
Der er oprettet tre udvalg (OPU, CLOPU og 
APU), som disponerer over tilsammen 136 
mio. kr. 

Midlerne er målrettet forskellige personale
grupper. OPU er for medlemmerne i Offentlig 
Ansattes Organisation (OAO) - bl.a. HK'ere 
og 3F'ere. CLOPU er for medlemmerne i COII, 
LC og OC - bl.a. konstabler og befalings
mænd og APU er for AC - officerer og andre 
akademikere. 
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FLYVEVABNETS 
LEDELSESUDVIKLING 
I FREMTIDEN 
Status og opfølgning på FLU efter 2 runder, 
6 bølger og 971 rapporter 

TEKST KN CHRISTIAN BIERING, FTK-HRS 

FLU VIRKER, MEN KRÆVER FOR 
MANGE RESSOURCER ... 
. . . er erfaringen rundt om i Flyvevåbnet. FLU 
hænger ikke sammen med FOKUS og spørgs
målene er svære at forstå eller tvetydige, hvilket 
kan få rapporten til at virke utroværdig. 

Omvendt oplever vi også at lederne tager resul
tatet af FLU seriøst og sætter fokus på de udfor
dringer som rapporten peger på, sammen med 
deres medarbejdere. 

HISTORIER UDE FRA 
"DET VIRKELIGE FLYVEVÅBEN" 
Styrkerne og udviklingsområderne i FLU hænger 
godt sammen med de historier som bliver fortalt 
rundt omkring i Flyvevåbnet. 

En medarbejder fortæller at de p.g.a. FLU fik en 
anledning til at snakke med deres chef om de 
ting de gerne vil have lavet om - og det virkede. 
Deres chef er nu blevet mere synlig og deler i hø
jere grad sin viden med medarbejderne. Men der 
er desværre også historien om medarbejdere og 
ledere der ikke helt kan se perspektivet i FLU, da 
der alligevel ikke bliver fulgt op på resultatet og 
handlingerne af chefen . 

Alt i alt er det fortællinger som peger på at Flyve
våbnets ledere gerne vil udvikles, at udviklingen 
skal være tænkt ind i den aktuelle hverdag og at 
cheferne skal tage ansvar og understøtte deres 
lederes udvikling igennem FOKUS og løbende 
opfølgning. 

HVORDAN SER FREMTIDEN UD FOR FLU? 
Lige nu afventer Flyvevåbnet, at Forsvarets 
Personeltjeneste (FPT) får beskrevet hvordan 
man kan gennemføre 360 graders evaluering af 
ledere i hele Forsvaret. 

Der er ingen tvivl om at Flyvevåbnet ønsker at 
fortsætte FLU - men i en anden form end den 
vi kender i dag og koordineret med det som FPT 
kommer frem til. Derfor gennemføres der ikke 
360 graders evaluering af ledere i Flyvevåbnet 
i 2010. 

Der vil fortsat være fokus på ledelsesudvikling 
i form af opfølgning på handlingsplaner og de 
tiltag der er iværksat på NIV 111, således at den 
positive ledelsesudvikling i Flyvevåbnet fortsat 
fastholdes og udbygges. 
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TIL DE PARØRENDE 
En funktion, som man ikke håber at få brug for. Sådan kan opgaven som kontaktofficer (KTO) nok bedst beskrives. 
Kontaktofficeren er nemlig Flyvevåbnets koordinator for de pårørende til en såret eller dræbt soldat. 

TEKST KATHRINE BISGAARD VASE 
FOTO LARS SKJOLDAN 

I 2006 oplevede Flyvevåbnet det første dødsfald 
blandt soldater udsendt i international mission, 
da Kim Wadim blev dræbt af en vejsidebombe i 
Irak. Og som følge her af blev behovet for at have 
et koordinerende led til at støtte de pårørende 
meget synligt. 

KTO som funktion blev oprettet den dag, da 
Kim Wadim blev dræbt. For det blev tydeligt 
for os, at her var et område, som det var nød
vendigt at få struktureret, forklarer Allan Bøge 
Mikkelsen kaldet Mikkel, chef for Personel
sektionen i Flyvertaktisk Kommando. 

Jeg blev ringet op den dag og skyndte mig selv
følgelig herud, og siden dengang og frem til 
december 2009 var jeg den eneste KTO i Fly
vevåbnet, så jeg måtte samle al den viden, jeg 
kunne få, blandt andet fra Hærens Operative 
Kommando, som jo beklageligvis havde samlet 
stor erfaring i netop dette allerede dengang, for
tæller Mikkel. 

STØTTE TIL DE PÅRØRENDE FREM FOR ALT 
I forbindelse med engagementet i UNIFIL be
sluttede Flyvevåbnets ledelse, at alle myndig
heder skulle have deres egen kontaktofficer. 14. 
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december sidste år, stod Mikkel derfor i spidsen 
for et kursus for både de udpegede kontakt
officerer og hele Flyvevåbnets chefgruppe. 

Formålet var at skyde denne her uddannelse af 
kontaktofficererne i gang, og derudover også 
at gøre cheferne i stand til at give en besked til 
familien herhjemme om, at deres soldat er blevet 
dræbt. Kurset gav masser af indtryk fra folk, som 
havde prøvet det, forklarer han. Og der er meget 
at holde styr på som kontaktofficer. 

BRED VIFTE AF DETALJER 
Selv oplevede Mikkel den 9. januar i år for an
den gang at skulle træde til som overordnet KTO 
for Flyvevåbnet, da Kjeld Møller Mellergaard 
på tragisk vis mistede livet ved en trafikulykke i 
Libanon. 

Kontaktofficeren er det koordinerende led, hvor 
alle kan spørge om alt, og så finder vi svar. 
Psykologhjælp, socialrådgiverkontakt, procedu
rer, ceremoni og så videre - alt dette og meget 
mere, skal kontaktofficeren sørge for at holde 
styr på, så de personer, der er ude ved de på
rørende og underrette dem overhovedet ikke 
skal koncentrere sig om praktiske detaljer, men 

alene de pårørende, forklarer Mikkel. Ikke kun 
ved dødsfald bliver kontaktofficeren involveret. 

Også ved sårede soldater eller eksempelvis i en 
gidseltagningssituation vil KTO skulle på banen. 
Overordnet handler det om, at i alle tilfælde, 
hvor der skal ydes en eller anden form for støt
te ti l de pårørende, træder KTO til og hjælper, 
understreger Mikkel. 

Kontaktofficerens opgaver består dog af langt 
mere end at være involveret i at overbringe 
dårlige nyheder til pårørende. KTO spiller også 
en stor rolle i de arrangementer, som Forsvaret 
afholder for de pårørende både før, under og 
efter udsendelsen. 

FLYVEVÅBNETS MEDARBEJDERE 
I INTERNATIONAL TJENESTE 

2009: 

460 medarbejdere fra Flyvevåbnet har 
været udsendt i international tjeneste 

., 
' 
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TEKST OG FOTO RUNE DYRHOLM 

V
i kan se en masse potentiale i det område og de 

bygninger, vi har fået stillet til rådighed af FN; men 

der er også meget arbejde forude. Det meste af 

den permanente indkvartering har en rimelig 

standard: men der er også hængepartier i form af 

bygninger, der ikke er blevet renoveret i det tempo, vi havde 

ønsket os. Vi har nok lige skullet erkende, hvordan arbejdsgan

gen og tempoet i FN er, fortæller Mikael Mørck, der er chef for 

det danske logistikkompagni. 

Da de danske FN-soldater ankom til Libanon for at overtage 

både polakkernes opgave og lejr, var det et ret medtaget områ

de, der mødte dem. Gamle hullede beboelsescontainere og ned

slidte bygninger med tvivlsomme sanitære forhold var normen. 

- Heldigvis er vi færre mand, end polakkerne var, så vi har 

kunnet frasortere nogle af de mest nedslidte indkvarteringsfaci

liteter og koncentrere os om at få sat de mindst ringe bygninger 

og PRE-FAB'er i stand. Vi har også fået iværksat en særdeles til

trængt renovering af bade- og toiletfaciliteter. Endelig har vi fået 

tildelt et ganske udmærket fælles velfærdsområde i den gamle 

polske officersmesse, der ellers stod til at blive revet ned. Det fik 

vi heldigvis stoppet i tide, for den bygning, vi oprindeligt skulle 

have haft til det formål, var langt dårligere. 

Sammenlignet med de generelle forhold i andre missions

områder er der dog, ifølge Mikael Mørck, ikke meget at komme 

efter i lejren i Libanon. 

- Selvom asfalten i lejren måske nok er hullet, og byggepro

jekterne ikke går helt så hurtigt, som vi kunne ønske os, så er 

det altså svært at se begræns

ningerne, når man hver dag står 

op til udsigten ud over Middel

havet, og temperaturen i januar 

er som en dansk sommerdag. 

Nye arbejdsfaciliteter til de næste hold 

Når det kommer til arbejdsfaciliteter er der også lys forude. Et 

nyt stort lejrområde er etableret i terrænet bag den oprindelige 

lejr, og her bygger FN efter en mere langsigtet plan i stedet for 

ved simpel knopskydning" 

Det er især den en del af logistikkompagniet. der står for ved

ligeholdelse af lastbiler og andre tunge køretøjer, der får glæde 

af de nye faciliteter. For tiden arbejder de under et åbent interi

mistisk halvtag året rundt. Ligeledes varetager danske brandfolk 

beredskabet fra nedslidte omgivelser meget langt fra den nye 

helikopterlandingsplads, som ellers er deres største kunde i 

dagligdagen. Også de får en ny brandstation. 

Det nye område er døbt New Land, og her vil der også komme 

de nye lagerfaciliteter, som ligeledes drives af det danske logi

stikkompagni. 

- Alle tre faggrupper har udsigt til at flytte til nye og bedre 

faciliteter. Det bliver godt nok ikke forundt os på Hold 1, men 

nogle af vores efterfølgere. Indtil da tager vi det bare som en 

oplevelse, siger Mikael Mørck. ■ 
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I spidsen for dansl<e soldater 

- · 

FAKTA 

Det danske bidrag indgår i United Nations 

Interim Force in lebanon, forkortet UNIFIL. 

Flyvevåbnet har fra december 2009 til 

august 2010 ansvaret for det knapt 150 

mand store dansl,e transport- og logistik· 

bidrag, der er udsendt til Libanon som 

en del af FNs UNIFIL-styrke. Det danske 

bidrag består af soldater fra alle tre værn 

Den primære opgave for det danske 

bidrag er at yde transportstotte til de 

mange FN-lejre i det sydlige Libanon, som 

bemandes af mere end 12.000 soldater 

fra 30 nationer. 

-\Jfjf I l(AtUJP 1m .tJlf.U 1Jf.f tuNf w.m I LIBANOU, iMln 
-HAUitt UHF.f Fon 144 nANSfff. rn-~OlnATI:R 

TEKST ARNE BACH NIELSEN 

FOTOS RUNE DYRHOLM 

I 
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L
ange arbejdsdage i et til tider hæsblæsende tempo er 

blevet Morten Krankers hverdag i fire måneder. Det 

kræver evnen til at kunne gabe højt over opgaven, 

når han og medarbejderne starter et stykke pioner

arbejde op i det undertiden urolige Libanon. For 

halvanden måned siden overtog Danmark for FN en række trans

port- og logistikopgaver i den lille mellemøststat. Og udfordrin

gen er langt fra blevet mindre af at være Hold 1. 

- Derhjemme kender jeg alle mine medarbejdere, og for

retningsgangen er velkendt. Hernede skal vi først til at 'finde 

hinanden', og som chef skal jeg sætte mig ind i, hvordan FN

systemet arbejder, plus at vi selv på nogle områder skal finde 

vores egne procedurer, forklarer Morten !(ranker, der til daglig er 

chef for Flyvevåbnets luftoperationscenter i Karup. 

Ingen hvid jul for de udsendte 

Den 43-årige oberstløjtnant føler, at tiden flyver af sted, til trods 

for at han må undvære familien hjemme på villavejen i Kolding. 

Sammen med Tina har han datteren Karina og sønnen Mathias 

på henholdsvis 14 og 11 år. 

- Det er klart, at julen blev noget anderledes, end den plejer. 

Familien holdt jul med min mor og mine svigerforældre, men 

selvfølgelig fik jeg da også ringet hjem og snakkede med Tina og 

ungerne. 

Han fortæller med glød i stemmen om sin egen jul i Libanon, 

hvor soldaterne hverken manglede and, flæskesteg eller rød

kål, og hvor både Forsvarsministeriet og diverse fagforeninger 

havde tænkt på de udsendte i form af gaver. 

Sportsmennesl<et 

Også det lokale idrætsliv må undvære Morten !(ranker under 

hans udsendelse. Som bestyrelsesmedlem i Harte Gymnastik

og Idrætsforening og som formand for foreningens fodboldafde

ling har han måttet stille sit virke i bero. 

- Der er heldigvis andre til at løfte de opgaver, og med telefon 

og internet kan det jo lade sig gøre at give råd og vejledning. 

Den veltrænede koldingenser er selv aktiv sportsmand og 

spiller bordtennis på turneringshold i Serie 1, når han ikke lige er 

udsendt. 

Trods de mange timers arbejde om dagen bliver der tid til 

både at løbe- og cykeltræne i lejren, der ligger i Libanons 

sydvestlige hjørne ud 

til Middelhavet. Morten Kranker er i fuld gang med at træne til 

sommerens marathonløb i Stockholm. 

En spændende bog i en stille stund kan være med til, at han 

kobler af og falder ned efter dagens strabadser. At se en god film 

eller tage et spil dart. bordfodbold eller bordtennis med kolle

gerne kan have samme effekt. 

Dødsfald kom tæt på 

Udover jobbet som næstkommanderende i logistikafdelingen 

i FN-missionens hovedkvarter har Morten !(ranker også den 

anden kasket på, der betyder, at han er chef for det danske kon

tingent i Libanon - en rolle på godt og ondt. Lørdag den 9. januar 

indtraf der en tragisk hændelse i området. 

En af de danske soldater omkom ved en trafikulykke i tjene

sten, og det sætter en chef på en hård prøve. 

- Jeg var fattet under hele opgaven, hvor jeg tog aktiv del i 

redningsarbejdet, rapporterede om ulykken og gjorde masser af 

andre ting. Det skete uden de store følelsesmæssige udladnin

ger. Det var noget andet, da jeg havde kaldt folk sammen for at 

meddele dem officielt, at deres kammerat og kollega var afgået 

ved døden. Da stod vi flere med tårerne ned ad kinderne. En 

vejsidebombe eller en trafikulykke. Et dødsfald er altid tragisk -

uanset årsagen, siger Morten !(ranker. 

Opgaverne hos chefen for de danske FN-soldater i Libanon 

er mangeartede, og næppe to dage er ens. Selv om fyraften 

oftest indtræffer ud på aftenen, nyder Morten !(ranker de mange 

udfordringer, jobbet giver i det frodige, grønne landskab, som 

Libanon har at tilbyde på denne årstid. 

- Jeg er stolt, men også ydmyg over for den krævende opgave, 

jeg er blevet betroet under forhold, der ligger så langt fra det. 

jeg er vant til. 

O Morten Kronkers nærmeste nabo er Middelhavet lige uden for hegnet. 

el Sportsmanden Morten Kronker deltog sammen med ti andre fra det danske 
kontingent i et 10 kilometer "Fun Run" i forbindelse med Beirut Marathon. 

ø Måsl<e er det ikke en hel fair kamp over for modstanderen, idet Morten Kran
ker spiller bordtennis i den hjemlige Serie 1. 

O En tydeligt berørt chef med knyttede hænder i forbindelse med ceremonien 
for den afdøde soldat, der mistede livet i den tragiske trofilwlykl<e. 

0 Chefen for de danske styrker i Libanon ses ofte med cykelstyret i hænderne, 
hvor han på den måde kobler af 

ø 
0 



Gode erfaringer fra 
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Det dansl<e UNIFIL bidra er efterhånden 
ved at have etableret si i Libanon - et 
bidra , der består af mennesl<er med 
forsl<elli ba rund fra hele Forsvaret. 

TEKST OG FOTO RUNE DYRHOLM 

C
hristoffer og Martin er henholdsvis 31 og 22 år, og 

begge er de udsendt på UNIFIL hold et i Libanon. 

Den ene har været i udlandet med fem hold med 

Forsvaret. Den anden er på sin første mission. 

Trods deres forskellige erfaring og forventninger 

har de begge fundet sig godt til rette i missionen, der officielt 

startede 1. december sidste år. Begge arbejder i transportsek

tionen, hvilket betyder mange timer på de libanesiske veje og 

skiftende arbejdstider. 

- Det er en noget anderledes arbejdsrytme, end hvad jeg er 

vant til hjemmefra. Nu har jeg lige kørt lastbil for fuldt skrald i 

tre dage, og så har jeg ikke noget på programmet de næste par 

dage - indtil videre i hvert fald . Det har jeg lige skullet 

vænne mig til, fortæller Martin, der til daglig arbejder indenfor 

ganske normal arbejdstid med at laste og losse fly i Eskadrille 

680 under Combat Support Wing i Karup. 

- Heldigvis har vi så rimelig god mulighed for at aktivere os 

selv og enten rode med vores egne små projekter i lejren eller 

hjælpe til, hvor der lige er behov, siger Martin. Han har blandt 

andet meldt sig til at drive den nye messe, som er blevet etable

ret i den danske lejr. 

I bussektionen har de også haft meget at se til i perioder og 

knap så travlt i andre, og i FN er der en klar arbejdsdeling, der 

ikke må fraviges. 

- Hernede må jeg faktisk ikke gå og vedligeholde bussen i min 

fritid, sådan som jeg er opdraget til fra tidligere missioner under 

NATO. Her på en FN-mission skal de civile gøre det, siger Chri

stoffer, der selv har en baggrund som lastvognsmekaniker. 

Nye oplevelser og udfordringer trak 

Til daglig arbejder Christoffer hos Falck, og han er med på holdet 

i kraft af den reaktionsstyrkekontrakt. han har med Forsvaret. 

Det var især, da tilbuddet om at komme med på det første dan

ske hold i Libanon bød sig, at han valgte at takke ja til sin femte 

og sidste mission, inden familieforøgelse får førsteprioritet 

fremover. 

- Jeg har altid gerne villet prøve at være på det første hold for 

at være med til at bygge en lejr op og etablere os i missionen 

helt fra grunden. Selvom det ikke er hold et for selve UNIFIL

missionen, men kun for Danmarks vedkommende, så kan jeg 

alligevel genkende noget af den pionerånd, jeg har oplevet tid

ligere. Der skal skæres en tå og klippes en hæl for at få det hele 

til at fungere, men det får også folk til at rykke tættere sammen, 

har han tidligere erfaret på Balkanmissionerne. 

En ting, der dog er kommet bag på ham, og som plager hans 

entreprenørinstinkt. er de mange halvhjertede og halvfærdige 

installationer i FN-lejren, som efterhånden har 30 år på bagen. 

For Martin var det især bare det at komme ud på International 

Operation, der trak. Egentlig skulle han have været til Afghani

stan, men nu blev det så Libanon i stedet. 

- Det gør mig ikke noget, og måske er det godt nok med en 

blød start på den type arbejdsliv. Jeg er bestemt ikke blevet 

afskrækket, og jeg er sikker på, at det ikke er min sidste mission 

ude i verden. Jeg kan både godt lide det at komme ud i verden 

og måden, vi arbejder og lever på herude. Selvom jeg måske 

kun er en lille brik i et stort spil, så synes jeg også, det er godt at 

kunne bidrage til en sag, der giver mening, siger han. 

Hvad der også trak for begge parter, er det specielle kamme

ratskab, der opbygges i missionsområder. Christoffer mødes sta

dig flere gange om året med et hold kammerater fra et tidligere 

SFOR-hold, og han har mange gode bekendtskaber i hele landet, 

som han ikke ville være foruden. 

Positivt overraskede 

Både Martin og Christoffer havde gjort sig tanker om forholdene 

i Libanon, inden de tog af sted. Selvom de godt vidste, at landet 

langt hen ad vejen er fredeligt lige nu, så var der alligevel lidt at 

spekulere over. Nok ikke mindst for kæresterne derhjemme. 

- Det, vi snakkede om hjemme os hos, var nok især, om nogen 

ville se sig sure på os på grund af Muhammedtegningerne. Men 

der må jeg sige, at jeg er blevet endda meget positivt overrasket 

over modtagelsen fra befolkningen hernede, siger Martin. De 

kunne næsten ikke være flinkere. 

- Jeg synes også, vi er blevet virkelig godt modtaget af alle 

hernede. Det giver også lidt af et kick, når vi ser, at børnene vin

ker til os. Det er altid et godt tegn, supplerer Christoffer. 

Han har dog stadig sine erfaringer fra Balkan i baghovedet. hvor 

tingene blussede op i løbet af ingen tid, hvis der blev sagt noget 

forkert til fredagsbønnen. 

- Uanset hvad, så tror jeg også, at man bliver en lille smule 

miljøskadet af sådan nogle jobs her. Jeg kunne i lang tid for 

eksempel aldrig finde på at gå ud i rabatten derhjemme, for på 

Balkan var der miner over det hele. Det betyder omvendt også, 

at selvom der er fredeligt i Libanon lige nu, så har vi alligevel 

øjnene med os og har fokus på ændringer i normalbilledet - og 

det er nok også sådan, det skal være. ■ 
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med de mange ansigter 
Hvem er soldaterne fra Flyverhjemmeværnet? 
Her kan du se nogle karakteristika 
på de personer, som vælger at bruge 
deres fritid i den lyseblå lillebror. 

D 
e fleste i Flyvevåbnet har sandsynligvis en ide om, 

hvad Flyverhjemmeværnet er, om end den sikkert 

er vag for de fleste. Enkelte har måske endda mødt 

nogle af Flyverhjemmeværn ets soldater - eller 

med lemmer om man vil- i forbindelse med en 

øvelse eller bevogtning og har derigennem et bi llede af, hvad 

det er for personer, der iklæder sig den blå baret hundredvis af 

timer uden at få en krone for det. 

Hvem det er, der befolker Flyverhjemmeværnets delinger, 

kan naturligvis ikke besvares entydigt. For Flyverhjemmevær

net består måske i endnu højere grad end Flyvevåbnet af vidt 

forskellige personer. Her følger fem personkarakteristika, der 

repræsenterer yderpunkter i den samlede masse af soldater fra 

Flyverhjemmeværnet. 

Den ansatte i Flyvevåbnet 

Der er mange ansatte i Flyvevåbnet, der føler så stærk en ti l

knytning til deres tjenestested, at de gerne vil bruge deres fritid 

i den lokale flyverhjemmeværnseskadrille på at støtte Flyve

våbnet det sted, der samtidig er deres arbejdsplads. Det har 
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naturligvis nogle åbenlyse fordele, at de personer 

fra Flyverhjemmevær-

TEKST OG FOTO: TUF KRENCHEL 

net, der løser opgaver på en flyvestation, er stedkendte, både 

hvad angår geografi og personer. Samtidig er det også med til at 

styrke de faglige og sociale netværk, der er i Flyvevåbnet, at man 

også ses efter arbejdstids ophør i hjemmeværnsregi. 

Dem, der savner stemningen 

Tid ligere ansatte i Flyvevåbnet eller dem, der er stoppet efter 

endt værnepligt i Flyvevåbnet, har i Flyverhjemmeværnet også 

en mulighed for fortsat at kunne mærke lugten i bageriet. Der 

findes mange eksempler på personer, der efter nogle år med en 

civi l karriere kommer til at savne de militære udfordringer fra 

deres tid i Flyvevåbnet. De kan i Flyverhjemmeværnet genop

leve nogle af disse ting indenfor nogle rammer, hvor de selv kan 

op- og nedjustere engagementet alt efter tid og lyst. Som nuvæ

rende eller forhenværende soldat fra Flyvevåbnet (Forsvaret) 

har man den fordel, at man stort set meriteres for den lovpligtige 

grunduddannelse på 250 timer, som alle medlemmer af (Flyver-) 

hj emmeværnet skal gennemføre. 

Den tidligere luftmelder 

En tredje gruppe er dem fra det hedengangne luftmelderkorps, 

hvis opgaver om at observere lavtgående fly blev endeligt sløj

fet i 2004. Disse personer er gerne over 55 år, og det har ikke 

været helt nemt for dem alle at 



lægehold behandlede drengen 

under hele turen, der varede 

cirka 45 minutter. 

Dette er en del af de opgaver, 

de danske besætninger under 

deres udveksling med Royal Air 

Force (RAF) i øjeblikket udfører 

med EH101 helikopteren i Afgha

nistan. 

Det farligste er landingerne 

For SIK er det at lande i Helmands 

støvede ørken - det, som briterne 

kalder at lande i "brown out condi-

tions" - et vilkår under stort set hver 

eneste mission. Der er ingen sigt

barhed overhovedet under landing, 

og støvet er så fint, at det hænger 

længe i luften. Det kræver maksimal 

forberedelse og total koncentration 

hver gang. 

- Første gangjegfløj i støv, troede 

jeg aldrig jeg skulle lære det. Det er 

bestemt ikke ufarligt. fortæller SIi<. 

Og det er vitterligt ikke ufarligt. 

Det viser blandt andet et styrt i El 

Centre, Californien i oktober 2009, 

hvor to meget erfarne britiske pilo

ter forulykkede med deres EH101 

helikopter, da de under deres fem 

uger lange, afsluttende trænings

ophold skulle træne landing i det 

støvede ørkenlandskab. Der var 

tolv ombord, og det var et rent 

lykketræf, at kun tre kom lettere 

til skade, da rotorbladene blev 

flået af helikopteren under lan

dingen. 

Hot and High og Brown out 

Uddannelsen og træningen 

frem mod udsendelse til 

Helmand med briterne var 

intensiv. 

SIi( var i 2009 på tre store 

øvelser - fire uger i Norge 

og fem uger i Californien. 

Desværre kom SIi( ikke 

med til en tre uger lang 

øvelse i Marokko, da 

marokkanerne kun ville tillade indrejse for de britiske piloter og 

ikke SIi<. Særligt øvelsen i Californien gjorde indtryk på ham. 

- For at vænne sig til et miljø som i Helmand var øvelsen i Cali

fornien ideel. Flyvningerne foregik i den sydlige del, tæt på den 

mexicanske grænse, hvor terræn og klimaforhold minder meget 

om Helmand-provinsen, som ligger i 3000 fod over havets over

flade, og hvor temperaturen om sommeren kommer op på so 
grader celsius, fortæller SIi< og fortsætter: 

- Det at flyve i et miljø, der er så varmt, og som ligger så højt 

over havets overflade, gør, at man hele tiden skal flyve helikop

teren på grænsen af, hvad den kan klare. Det stiller store krav til 

mig som pilot. Det er det, briterne kalder at flyve "hot and high." 

Besætningerne træner også i at lande helikopteren på 

instrumenter alene, fordi sigtbarheden ofte er nul på grund af 

ophvirvlet støv. 

Både landinger i støv og flyvninger i "hot and high" trænes 

dag og nat. De fleste træningsmissioner gennemføres også med 

flere helikoptere i formation. 

- Jeg kan ikke understrege nok, hvor vigtig denne del af træ

ningen er. Jeg har nu været pilot i forsvaret i 20 år, og landinger 

i brown out conditions er noget af det sværeste og mest ubeha

gelige, jeg har prøvet i min tid som pilot. Ikke at det er umuligt, 

men det kræver øvelse og træning, siger SIi<. ■ 



NVTF FLYVEVÅBNETS MISSIONER 
- Uddrag fra nyhedsbreve fra Flyvevåbnets internationale missioner. 

TEKST CARSTEN, OMLT HOLD 2 

N 
år man som ambassadør for Flyvevåbnet bevæger sig 

på den internationale scene, sker det. at prominente 

personer træder op på scenen, viser interesse og 

spørger ind til det. vi laver. Vi må derfor konkludere 

ud fra de mange, der aflægger os et besøg, mens vi forretter tje

neste her i missionsområdet, at vores indsats i Afghanistan har 

politisk bevågenhed og offentlighedens interesse. 

Vi har eksempelvis været beæret med besøg af statsministe

ren, sundhedsministeren, forsvarschefen, Task Force Afghani

stan, STCH-FTK, CH-FSU, CH-1O FTK, CH CSW og CH-1O CSW. 

Den 30. november skulle vi om eftermiddagen så en tur til 

Camp Bastion for at hilse på forsvarsminister Søren Gade og 

Folketingets formand Thor Pedersen, som til vores store over

raskelse havde medbragt Kronprinsesse Mary på besøget til 

Afghanistan. 

DETCO orienterede om det arbejde, som OMLT-holdet udfører 

på Camp Shorabak. Vi havde i den forbindelse inviteret Shora

baks garnisonskommandant med til besøget, hvor han endnu en 

gang fik lejlighed til at hilse på forsvarsministeren. Efter garni

sonskommandantens orientering til ministeren om samarbejdet 

med det danske OMLT-hold overbragte han en gave i form af et 

afghansk tæppe til ministeren. 

Herefter holdt forsvarsministeren en tale, hvor han roste hele 

OMLT-holdet for deres indsats. 

DETCO kunne herefter overrække det andet OMLT-skjold på 

mindre end en uge, denne gang til forsvarsministeren. Efter det 

formelle var der mulighed for at tale og blive fotograferet sam

men med de prominente, hvilket alle på holdet benyttede sig af. 

Om aftenen var DETCO inviteret til middag med de besøgende 

inden deres afrejse fra Afghanistan senere på aftenen. 
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TEKST RUNE DYRHOLM, UNIFIL 

ørdag den 9. januar 

mistede en af 

Flyvevåbnets 

soldater livet 

i Libanon. Den SS-årige 

Kjeld Møller Mellergaard 

blev dræbt, da den last

bil, han kørte i, kørte ud 

over en skrænt. 

Det danske kon

tingent i Libanon tog 

afsked med afdøde 

Kjeld Møller Meller

gaard ved en ceremoni 

den 13. januar. Ved ceremonien 

talte feltpræst Heinrich W. Pedersen til den danske æresgarde, 

det resterende danske kontingent, den danske ambassadør i 

Libanon samt repræsentanter fra de øvrige nationer i UNIFIL

missionen og Lebanese Armed Forces. 

- Kjeld Møller Mellergaard havde mange talenter og var en 

ansvarlig person. Han var en god ven. Han var den slags ven, 

som stille og smilende var klar til at hjælpe dig, når du behøvede 

det. Kjeld delte med glæde sin viden og evner med andre sol

dater. Han vil blive savnet som kollega og ikke mindst som den 

person, han var. Vores tanker og bønner går til hans nærmeste 

familie, Kjelds kone og datter. 

Vi vil altid savne Kjelds optimistiske måde at leve på, hans 

bidrag til vores fællesskab og tjenesten. Kjeld Møller Meller

gaard fik ved ceremonien tildelt FN-medaljen, der gives som 

anerkendelse for hans indsat for at skabe varig fred i regionen. 

Ligeledes fik han tildelt de libanesiske væbnede styrkers Medal 

of War, medaljen for at være blevet såret i tjenesten og endelig 

den militære tapperhedsmedalje af bronze. 

Efter ceremonien 

blev Kjeld Møller Mel

lergaards kiste eskor

teret mod Danmark 

af båreholdet, som 

bestod af de nærme

ste kollegaer samt 

gode kammerater. 



Tre l<ombi-hunde og deres førere 
har i fem måneder været med til 
at øge sil<l<erheden for soldaterne 
i Helmand. 

TEKST JETTE ELKJÆR 

S
iden september 2009 har tre hundeførere 

og deres tre kombi-hunde fra Eskadrille 

660 i Combat Support Wing (CSW) arbej

det i Helmand-provinsen. Her har de i forbin

delse med et pilotprojekt været udsendt med 

Hæren. Projektet gik ud på at undersøge, om 

niørers eget udsagn 

ville dette spor normalt 

tage dem 3-4 timer at 

afsøge. 

- Det tog Brian og 

Spike 25 minutter at 

kombi-hundene kunne være med til at øge de afsøge sporet, selvom der var 

danske soldaters sikkerhed, når de er på patrulje. en temperatur på so grader, fortæller kaptajn 

- Hærens Operative l<ommando anmodede Jimmy Helsinghoff og fortsætter med et smil: 

i august 2009 CSW om, at vores kombi-hunde 

kunne hjælpe Hæren mod en ny type IED'er. Da 

CSW havde løst en tilsvarende opgave i 2008 i 

forbindelse med Flyvevåbnets indsats på l(an

dahar Airfield, kunne vi hurtigt sige ja til det 

pilotprojekt, som Hæren skitserede, siger kap

tajn Jimmy Helsinghoff, næstkommanderende i 

Eskadrille 660. 

Et sil<l<ert spor 
l<ombi-hundene fra CSW kan - udover at arbejde 

som patruljehunde - også opsnuse sprængstof. 

Netop hundenes evner til at finde sprængstof 

er en egenskab, som Hærens soldater har nydt 

godt af i de fem måneder, de og deres hundefø

rere har været udsendt sammen med ISAF hold 8. 

- Brian og Spike var de første, som skulle 

med ud på en skarp mission. Missionen bestod 

i at føre en kolonne sikkert ad et spor ind til 

en patruljebase, som 2. Opklaringseskadron 

havde oprettet, fortæller kaptajn Jimmy Hel

singhoff. 

Sporet, der skulle laves ind til patruljebasen, 

var cirka 1.800 meter langt. Efter Hærens inge-

- Jeg tror, at vi efter denne første opgaveløsning 

fjernede en del tvivl ved Hærens folk omkring 

anvendeligheden og effekten af hundene som 

en hjælp for dem. 

Soldater glade for hundene 
De tre hundeførere og deres hunde har under 

udsendelsen været organisatorisk tilknyttet 

ingeniørelementet ved Danish Battle Group i 

Forward Operation Base (FOB) Price. Siden deres 

ankomst til FOB Price har kombi -hundene været 

indsat mere end 60 gange og brugt over 100 

timer under Helmands bagende sol, men de har 

afsøgt både køretøjer, compounds og vejunder

førsler for sprængstof. 

- l<ombi-hundene og deres hundeførere har 

løst deres opgave så godt i Helmand, at alle 

enhederne ved Danish Battle Group siden den 

første indsættelse altid har anmodet om støtte 

fra hundene, understreger kaptajn Jimmy Hel

singhoff. 

En opgave, der har betydet, at de har gået 

forrest for infanteripatruljerne fra Hæren i et af 

verdens farligste områder. 

De tre hundeførere 
sammen med deres kom bi-hunde. 

Pilotprojektet mellem Flyvevåbnet og Hæren 

blev afsluttet i januar 2010. Om Combat Support 

Wing i fremtiden vil skulle have indsat hunde i 

Afghanistan, må fremtiden vise. ■ 

FLYVEVÅBNET 31 



FFOS 

3 1 YVE Aa11n 

De færreste kan efterhånden forestille sig en dagligdag uden 
IT. På alle niveauer både i Forsvaret og i resten af samfundet 
er brugen af computere og den stadigt udviklende teknologi 
noget, som ligger på rygraden. Det kræver uddannelse og 
udvil<ling. 

TEKST: GERTH BERTHELSEN FFOS 

F
ørst en anekdote: 

- Mit første bekendtskab med IT i For

svaret var i cirka 1990, hvor jeg som 

glad overkonstabel forundret betragtede de 

mennesker, der satte et grønt fjernsyn ind på 

mit kontor. Ved siden af satte de en underlig 

kasse, hvor der stak en masse ledninger ud. 

Nogle af disse ledninger var forbundet til 

fjernsynet. 

Der kom ikke yderligere forklaringer, og 

dagene gik, mens seniorsergenten og jeg ofte 

skændtes om, hvordan vi fik fjernsynet til at 

virke. Efter et par uger fik vi et brev (ja et brev 

- ikke en email), hvor der stod, at vi fremover 

skulle indberette løn via dette "fjernsyn", 

som var sat op på mit kontor. Fjernsynet var jo 

soleklart ikke et fjernsyn, men en computer, 

og efter et stykke tid uden nogen form for 

uddannelse, men med en masse nattetimer i 

bagagen, kunne seniorsergenten og jeg sørge 

for, at vores soldater fik deres løn. 

Ovenstående lille historie er et "skoleek

sempel" på, hvordan indførsel af IT foregik 

mange steder i starten af 90 · erne, En ind

førsel, hvor uddannelse stort set altid blev 

udeladt. 

Uddannelse og implementering foregår 

heldigvis langt mere professionelt i dag. 

lnformationstel<nologi i Forsvaret? 

Informationsteknologi eller IT er et bredt 

emne, der omfatter teknologi og andre aspek

ter af st yring og behandling af information i 

større organisationer. Langt det meste infor

mationsteknologi er i dag digital informati

onsteknologi. 

IT er et emne, man absolut ikke kan komme 

udenom. I dagligdagen bliver IT anvendt på 

alle niveauer - fra generalen til den menige -

på skrivebordet og i kampvognen. 

Igennem mange års udbredelse af IT i For

svaret er uddannelse selvfølgelig blevet en 

væsentlig faktor, og grundige IT-uddannelser 

inden for Forsvarets vægge er nu en realitet. 

endda en realitet med stor succes. 

Dengang og nu 

Tænker man tilbage på de gode gamle dage, 

hvor "seniorsergenten og jeg" ikke kunne 

få det grønne fjernsyn til at virke, så er der 

unægtelig sket et informationsteknologisk 

kvantespring, og en hverdag uden IT er ikke 

længere en realistisk tanke. 

Vi i Forsvaret, uanset hvilket niveau vi 

bevæger os på, er dybt afhængige af IT og er 

derfor også dybt afhængige af IT-supportere, 

taktiske LAN administratorer, ledere med en 

god indsigt i IT og alt andet teknisk personel. 

som i dag driver vores IT. 

Og selv om vi måske synes, at vi er nået 

langt ad informationsteknologiens udvik

lingsvej, er det kun begyndelsen. Informa

tionsteknologien vil bevæge sig fra at være 

en støtte for Forsvarets operationer til også 

at være en vigtig del af selve operationerne. 

I takt med at teknologien bliver billigere og 

- --------J __ _ 
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lettere tilgængelig, vil både vi og vores fjender 

blive mere og mere sårbare over for angreb på 

vores informationssystemer. Og den sårbarhed 

skal vi først til at lære både at dække, men også 

at udnytte. 

i fremtiden 

Faggruppe Informatik følger udviklingen og 

tilpasser løbende uddannelserne til den virke

lighed, eleverne vil møde, når de er færdigud

dannede. ■ 
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F-16 fylder 30 år 

Danmark modtog sit første F-16 fly 18. januar 1980, da ET-204 lan

dede på Flyvestation Skrydstrup. Flyet flyver endnu og har siden 

fløjet 2963,5 timer. Det nye fly blev dengang modtaget i luftrum

met ved grænsen af fire F-100 fly, som ledsagede F-16 flyet de 
sidste kilometer til Skrydstrup. 

Det var eskadrillechef major Christian Hvidt, som hentede flyet 

ved flyfabrikken SABCA i Belgien. Som passager medførte han 

den daværende forsvarschef general Knud Jørgensen. 

Med ankomsten af det første F-16 fly, indledtes en helt ny æra 

1 det danske flyvevåben. Indkøbet af F-16 sammen med Holland, 

Norge og Belgien har været en succes. Det langvarige samarbejde 

disse lande imellem har sikret, at flyet løbende er blevet opdate

ret med nye systemer og våben. Dette har været medvirkende til, 

at F-16 trods de mange år, det har på bagen, stadig er et topmo

derne og anvendeligt jagerfly, der til fulde lever op til dagens krav. 

I de forløbne 30 år har flyene repræsenteret Danmark og Flyve

våbnet under "den kolde krig" og senere under missioner i udlan

det. Først._e gang under Operation Allied Force under Balkan-krisen 

i 1998. Senere under Operation Enduring Freedom i Afghanistan 

og senest i Litauen og på Island, hvor Flyvevåbnet har hjulpet 

NATO-partnerne med at flyve air policing. 

Med til at modtage flyet på dagen var to klarmeldere, som stadig 

arbejder med F-16 fly på Skrydstrup. Flyverspecialist Knud Hen

ning Jensen og chefsergent Niels E.F. Andersen. Niels E. F. Ander

sen husker dagen, som var det i går. 

- Det var stort- rigtig stort. forklarer han og fortsætter: 

- At få et topmoderne fly til afløsning for de gamle F-100 Super 

Sabre var teknisk et meget stort spring, og alle teknikere glædede 

sig til at arbejde med de nye fly. Markeringen af dagen, hvor for

svarschef general Knud Jørgensen, chefen for flyvestationen B.V 

Larsen og mange andre var samlet i eskadrillen, husker jeg som 
noget ganske særligt. 



Når Air Control Wing's medarbejdere en gang om året går på 
skydebanen og laver hjertemassage på en dukke, ligger der et stort 
forarbejde bag. Det er Wing Reserven, der planlægger den generelle 
militære efteruddannelse {GME). 

I 
nstruktørerne fra Air Control Wing's (ACW) 

Wing Reserve er up to date, når det gælder 

kvaliteten af GME. Det kan ellers synes 

svært at holde sig ajour, når man eksempelvis 

arbejder dagligt på et advokatkontor i Ballerup. 

Blandt andet derfor afholder ACW's reserve

personel kurser eller møder to gange om året. 

På efterårskurset indhenter reservepersonellet 

erfaringer fra årets GME og ser på, hvad der gik 

godt, og hvad der kunne trænge til et løft. 

Fra efteråret og frem til forårsmødet læser 

instruktørerne fra Wing Reserven op på fagene, 

der består af førstehjælp, CBRN (tidligere abc

tjeneste), skydning og skyttetjeneste. Inspirati

onskilderne kommer mange steder fra . Udover 

opdateringer fra ACW indhentes der erfaringer 

fra reservefolk, der har været udsendt i interna

tionale missioner. Erfaringer fra folk fra Hæren, 

Combat Support Wing, egne oplevelser eller 

et kursus 'ude i byen' er også med til at give 

GME'en et højt niveau af relevans. 

FAl(TA: 

G~1f 1 2010 afhold es I ugerne 
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Stort puslespil 
Veludrustet med vinterens uddannelser møder 

reservepersonellet op til forårsmødet. hvor de 

planlægger årets kommende GME i detaljer. Ud 

fra bestemmelserne udgivet af ACW's stab laves 

der lektionsplaner, og instruktørerne bliver delt 

op i faggrupper, der gennemfører GME'en. 

I modsætning til tidligere, hvor instruktørerne 

skulle kunne lidt af hvert, er de i dag specialise

rede inden for de fire førnævnte fagområder. 

- Det er derfor noget af et puslespil at få fordelt 

dage til de enkelte instruktører på de i alt fire uger, 

GME'en varer, fortæller major Torben Valgren, der 

er fungerende chef for Wing Reserven. 

Rent praktisk skal der bestilles skydebane, 

andre faciliteter, ammunition og C-øvelsesrum 

på Flyvestation l<arup, hvor GME'en foregår. Det 

er stabens sagsbehandler inden for området, der 

støtter med denne del. 

- Kommunikationen mellem Wing Reserven 

og mig kan til tider godt være en udfordring. Det 

ACW 

er GME's rygrad 

TEKST OG FOTO ARNE BACH NIELSEN 

skyldes alene, at reservisterne jo har deres civile 

arbejde at passe, så jeg bruger tid på at komme 

i kontakt med dem. Men det fungerer, forklarer 

GME-sagsbehandleren, oversergent Poul M. 

Jensen. 

Kan sagtens bruge flere folk 
At planlægge en GME for Air Control Wing's 

godt 300 soldater sluger ressourcer hos Wing 

Reserven. Af Wing Reservens 52 normer er cirka 

30 besat. 

- Vi kan sagtens bruge nogle flere reservefolk. 

Vi tager på missioner i udlandet. agerer vikarer 

og ellers fylder huller i bemandingen ud. Men 

tyngden i vores arbejde ligger i, at vi via GME 

skaber forudsætning for, at ACW's personel kan 

sendes ud i internationale missioner, siger Tor

ben Valgren. ■ 



ATW 

Nordjylland ev i starten af 

januar dækket af et tykt snelag. 

Udover at betyde store trafikale 

problemer på landevejene har 

sneen også stor betydning for 

flytrafikken. 

TEKST· LARS B AND;,RSEN 

A
llerede omkring årsskiftet kunne vejr

profeterne fra tv begynde at advare om 

forestående snekaos. De forskellige 

modeller, de arbejder med, kunne berette om, at 

et bælte af sne ville bevæge sig over primært Jyl

land, men hvor i Jylland var de ikke enige om. Til 

sidst, dagen før sneen skulle komme, pegede alt 

dog på, at Nordjylland vi lle blive hårdest ramt. 

De hvide fnug 
Og det blev Nordjylland da også. Fra først på 

dagen den 5. januar begyndte de hvide fnug at 

falde tungt fra himlen, fulgt t il vejs af en hård 

vind fra øst. Det vedvarende snevejr fortsatte i 

et døgn, og vinden sørgede for, at snedriverne 

flere steder var meterhøje. Trafikken stoppede 

praktisk talt fuldstændigt, al unødvendig udkør

sel blev frarådet, varer kom ikke til butikkerne. 

Kong Vinter havde indtaget Nordjylland. 

Flytrafil<ken 
Også flytrafikken bliver voldsomt påvir

ket af den store mængde sne. Brand- og 

Redningstjenesten har til opgave at rydde 
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flyfeltet, som benyttes af såvel den civile luft

havn som den militære flyvestation, men måtte 

bøje sværdet mod den overvældende invade

rende fjende, som medfører lave bremsetal. Når 

bremsetallene bliver lave nok, kan flyvningerne 

ikke gennemføres. På trods af at maskinerne kør

te i døgndrift, kunne de simpelthen ikke besejre 

den vedvarende sne, som betød, at bremsetal

lene blev lavere og lavere. 

At maskinerne i flere tilfælde er "af moden 

alder", talte ikke til vores fordel, da det betød, 

at flere maski ner måtte repareres løbende i 

kampens hede. Air Transport Wing har da også 

måttet låne en Danline fejemaskine ved Fighter 

Wing Skrydstrup, da en af vore maskiner ikke 

kunne repareres i tide. 

Fysisl< umuligt at følge med 
Kampen mod snemasserne var hård. Så hård at 

morgen til gene for mange flypassagerer. 

- 2200 passagerer i den civile lufthavn blev 

påvirket af lukningen, og det er en af de største 

udfordringer, vi overhovedet har mødt. Alle 

kæmpede en brav kamp, hvor det blev tydeligt, 

at vi står sammen på tværs af startbanen og 

løfter i samlet flok, udtaler Rikke Mølgaard, 

marketing- og kommunikationschef ved Aalborg 

Lufthavn. 

I skrivende stund l<æmpes stadig små 
slag 
Forbigående fygning kan hurtigt gøre sin ind

flydel se gældende, ligesom der også har været 

t ilfælde af isslag. På Flyvestation Aalborg er der, 

hvad der svarer til cirka 50 kilometer motorvej 

dækket med asfalt, som alt sammen skal ryddes, 

og det er de efterhånden blevet. Kong Vinter er 

på retræten, og han holder med sikkerhed ikke 

de kæmpende flyvevåbensoldater måtte trække mange måneder endnu. ■ 

sig tilbage. Slaget var tabt, men krigen ikke 

overstået. Det var fysisk umuligt at følge med 

de faldende bremsetal. Lufthavnen måtte derfor 

lukkes ned fra klokken 17:15 til den følgende 



Verden er i konstant bevægelse, og kravene 
til lederne forandres. Det stiller nye krav om 

undervisning i moderne ledelsesformer på 

er som solsil<l<er 

L
ederne har i dag en anden rolle end for Forsøg har påvist. at indstilling, tillid og positive 

bare få år siden, siger Lis Hejlesen fra forventninger har en betragtelig effekt i lære- og 

Flyvevåbnets Officersskole (FLOS). udviklingsprocesser. Ligesom solsikker, der altid 

"Kun forandringen er konstant", lyder et garn- vil vende sig mod solen, vil mennesker udvikle 

melt ordsprog, men det passer stadig fint på sig hen imod de mest lovende fremtidsforestil-

et moderne flyvevåben, hvor daglige opgaver linger, påstår folkene bag ledelsesteorien. Flere 

konstant ændrer sig, og hvor nye internationale større danske virksomheder som TDC, Novo 

missioner dukker op med kort varsel. Både ledere Nordisk og Colaplast har siden 2004 med succes 

og medarbejdere har fortsat brug for et stort for- arbejdet med at indføre anerkendende ledelse. 

andringsberedskab for at bygge videre på høste-

de erfaringer, for eksempel fra internationale Bruges allerede i dag 
missioner. Og her har begrebet 'anerkendende Faktisk anvender Flyvevåbnet allerede i dag dele 

ledelse' noget at tilbyde. af anerkendende ledelse. Efter endt udsendelse 

Positiv avler positiv 
En af teoriens teser er kort fortalt, at medarbej-

gennemfører wings rutinemæssigt en proces, 

hvor erfaringer fra missionen opsamles, og sam

tidig spørges medarbejderne: "Hvad skal der t il, 

for at du kan løse din opgave endnu bedre?". På 

den måde sætter man en positiv udvikling i gang. 

Teorien bag anerkendende ledelse er allerede i 

dag integreret i Forsvarets ledelsesgrundlag og i 

Flyvevåbnets Officerssl<ole. 

Ny lederrolle 

H'KST ALLAN MØLLER-PETERSEN 
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Ud over de gængse, klassiske ledelsesteorier 

uddanner FLOS i lighed med eksempelvis For

svarsakademiet og Søværnets Officersskole også 

de studerende i anerke dende ledelse. Som sup

plemen får l<adetterne en række supplerende 

værktøjer som coach-uddannelse, JTI- certifice

ring og FOl(US samtalelederkursus. 

Introdu ktionen af anerkendende ledelse skyl

des ifølge specialkopsulent og faglærer Lis Hejle

se på FLOS, a der er behov for, at lederne træder 

ud af den klassiske lederrolle. - Hverdagen er 

langt mere kompleks end for blot få år siden. 

Lederens nye rolle er at skabe sammenhæng mel

em medarbejderen og virksomhedens processer 

og resultater. Lederen skal kunne lytte og stille de 

rigtige spørgsmål for at udvikle sine medarbej

dere og deres ideer, siger Lis Hejlesen og slutter: 

- Lederen skal fungere som en slags procesvej

leder, der hjælper medarbejdernes idealsituation 

dere bedst motiveres til at bidrage til en positiv 

udvikling, hvis de mødes af anerkendelse, 

påskønnelse og en positiv indstilling. En anden 

tese er, at hvis lederen hjælper medarbejderen 

med at beskrive hans drømmesituation og at 

omskrive det til en vision, vil medarbejderen 

Forsvarets Kompetenceudviklings- Bedømme!- med at bidrage til virksomhedens vision. 

sessystem (FOKUS). 

være motiveret til at arbejde for visionen. 



FW Alsidig brug af .. ·-Fighter Wing Skrydstrup er arbejdsplads 
for de fototydere, som sørger for at 
gennemskue og vurdere, hvad der er på 
billeder taget af for eksempel et F-16 fly. 

III 

TEKST. EBBE MARKUSSEN, FIGHTER WING SKRYDSTRUP 

H 
en over sommeren 2009 og senest i 

forbindelse med støtte til Politiet i 

eftersøgningen af en forsvunden 

kvinde fra Østjylland kom Flyvevåbnets rekog

nosceringskapacitet på forsiderne i diverse 

medier. Da der foregik overflyvning af Køben

havn i sommer, var der mange, som gav deres 

besyv med på kvalitet af billeder, indhentnings

metoder og så videre. Pressen henvendte sig 

ved Fighter Wing Skrydstrup for at få mere at 

vide af Flyvevåbnets egne eksperter. Nogle af 

disse eksperter går under navnet IA eller Image

ry Ana lyst, og en af de meget erfarne eksperter 

er seniorsergent Torben Ernlund fra Mission Sup

port ved Fighter Wingen 

Al virakken hen over sommeren /<0m jo af. at 

København blev overfløjet, og Jall< undrede sig 

over, hvad der egentligt foregik. Det blev udførligt 

besl<revet i medierne dengang; men hvilke opgaver 

varetager I egentlig i hverdagen, og hvori består 

din del af arbejdet? 

Hovedopgaven er stadig militær efterret

ningsindhentning eller rekognoscering, som det 

har været, siden kapaciteten blev implementeret 

i 1955. Rekognoscering er en af Fighter Wingens 

myndighedsopgaver, og kunderne er Flyvevåb

net og de øvrige værn. Herudover bruges kapa

citeten også til støtte af andre myndigheder, for 

eksempel i forbindelse med miljøovervågning, 

forsøgsmarker. arkæologiske udgravninger og, 

som det senest har været tilfældet, støtte til 

Politiet. 

Hvordan foregår det, når I skal løse en opgave? 

Flyvertaktisk l<ommando sender opgaven 

med anvisninger for indhentningen til Fighter 

ens Operations Group, som igangsætter 

deren påbegynder plan-

lægningen af indhentningen, og flyvningen 

sættes på flyveprogrammet. Piloten, der skal 

flyve, briefes detaljeret om indhentningen af 

fototyderen, og herefter gennemføres flyvnin

gen. Straks efter at flyet er landet, henter og 

kontrollerer fototyderende rå data og debriefer 

piloten. Herefter starter analysearbejdet og 

behandlingen af de indsamlede data i forhold 

til den opgave, der er stillet. Når fototyde ren er 

færdig, sendes resultatet til Flyvertaktisk l<om

mando, som formidler det til den "kunde", som 

har bestilt opgaven. 

Hvordan kom du ind i fototyderfaget? 

Da opgaven med rekognoscering blev flyt-

tet fra Aalborg til Skrydstrup, og mange af de 

gamle fototydere ikke ville flytte med. så jeg min 

chance for at udvikle mit efterretningsjob med 

fototyderoverbygningen. Efter tre måneders 

uddannelse ved Royal Air Force i England kunne 

jeg kalde mig fototyder, og 18. december 2005 

startede jeg med min første "skarpe" fototyder

opgave. Dengang anvendte vi et våd filmsbase

ret system, "Red Baron". Senere var jeg med til, 

sammen med andre håndplukkede og meget 

dedikerede medarbejdere, at løse den operative 

opgave, samtidig med at vi implementerede 

det digitaliserede TRS. Det var en hård tid, men 

ved en fælles indsats fra fototydere, teknikere 

og andre faggrupper lykkedes det både at varte 

den operative opgave og at implementere 

TRS succesfuldt. 

Hvad synes du om jobbet? 

Jobbet har den fordel. at du inden 

for meget kort tid går fra planlæg

ning til færdigt resultat- det at 

man ser resultatet af sine og 

andres anstrengelser indenfor et kort t idsrum, 

nogle gange samme dag, oplever jeg i sig selv 

som overordentligt tilfredsstillende. 

Endvidere kan jeg også godt lide, at jeg udfor

dres på min håndværksmæssige kunnen, og at 

de produkter, som jeg er med til at lave, faktisk 

bliver lavet, fordi de efterspørges og dermed har 

værdi for Forsvaret eller vore andre "kunder". 

Herudover synes der jo at være gode mulig

heder for yderligere faglig udvikling. Det kunne 

for eksempel være at analysere på rå data 

fra andre sensorer såsom video eller 

det, som man kalder Synthetic 

Aperture Radar (SAR) data, som 

kan komme fra flyindhentning, 

men også fra andre platforme 

som for eksempel UAV 'erne 

i NATOs nye Allied Ground 

Surveillance enhed, når den 

engang bliver operativ. 
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Vind et gavel<ort til lntersport 
på 800 l<roner 

Hvor mange måneder af deres uddannelse 
tilbringer de danske pilotelever i Moose Jaw? 
□ 11 . 

0 12 

0 13 
0 14 

Hvem besøgte sammen med 
HKH Krønprinsesse Mary og forsvarsminister 
Søren Gade 0MLT hold 2 i Afghanistan? 
D Kulturministeren 
D Justitsministeren 
D Folketingets formand 
D U_denrigsministeren 

I hvilken anledning har Bill og Gloria blandt 
andet været i Danmark? 
□ Bryllup 
D Krydstogt 
D Rebild-fest 
D Roski lde Festival 

Fl yve vllbnets 
Bibl iotek 

Hvor lang tid varede Sll('s mission i 
Afghanistan den 8. december? 
D 8 timer og 10 minut ter 
D 8 timer og 45 minutter 
D 9 timer og 40 minutter 
D 10 timer og 15 minut ter 

Svarfrist: 1. marts 2010 

Vinderen af konkurrencen i sidste nummer 
blev l(aj Pedersen, Bastbrovej 21, 
3660 Stenløse. 
Tillykke med det. 

Svar sendes t il Flyvertaktisk Kommando, 
Att.: Bladet Flyvevåbnet, Herningvej 30, 
7470 Karup, eller t il 
bladet-flyvevaabnet@mil.dk 
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